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VĖLINIŲ MINTYS
PRANYS ALŠĖNAS

Kauburėliai žemių ir mediniai kryžiai 
Tau nubarstė kūną, Lietuva mana.
Bet gyvent ar žūti sūnūs pasiryžo,
Kraujo, siaubo, smurto Tau, Šalie, gana!

Iš partizanų dainos

Nepriklausomybės metais Visų šventę ir 
Vėlines švęsdavome susikaupimo ir pagarbos 
mirusiesiems ženkle. Tomis dienomis, kartu su 
lapkričio pradžia, dažnai ir gamta tarytum der- 
indavosi prie žmonių nuotaikos — lašnodavo lie
tutis iš dangaus. Dangus verkdavo kartu su 
žmonėmis ...

Mirusiųjų miestai — kapinės, tuomet pasi
puošdavo naujomis gėlėmis, vainikais, o vaka
rais — sužibėdavo tūkstančiais žvakučių, lyg ži
burėlių jūra ...

Vėlinės Lietuvoj — visad buvo persunktos 
tam tikra mistika. Dieną žmonės eidavo į ba- 
nyčią, o vakare — į kapines. Ir taip užsimegs- 
davo tarp gyvųjų ir mirusiųjų tarytum nenu
trūkstamas ryšys, bendravimo grandinė.

Šiandien gi Lietuva — daug, o daug, skirtin
gesnė nuo Nepriklausomybės laikų Lietuvos. 
Nors ir tada mūsų gimtoji žemė buvo savanorių 
krauju apšlakstyta, atgaunant jai laisvę 1918 
m., bet dabar — nusėjus ją tūkstančiais parti
zanų kapų — Lietuva virto ištisu kapinynu ...

Daugelio iš mūsų laisvajam pasauly besi
randančių, artimieji rado prieglobstį šventoje 
Lietuvos žemelėje, kaip toje partizaniškoje dai
noje pasakyta:

“Kauburėliai žemių ir mediniai kryžiai
Tau nubarstė kūną, Lietuva mana...”

Vienok mes negalime tą dieną aplankyti jų
jų kapų, negalim sulenkti kelių prie jų smilčių 
kauburėlių, pasimelsti Lietuvos šventovėse ir 
uždegti žvakučių ant jų kapų.

KARYS

Daugelio iš jų kapų niekad nesužinosime. 
Nežinomųjų kareivių kapai — nūdien nusagstė 
Lietuvos žemelę. Vėl — kaip toj partizanų dai
noj:

“Atėję giminės prie kapo,
Nežino, kad tai Tu esi...
Tau motina — Tėvynė tapo,
O Tavo broliai — mes visi . .
Tai žiauri ir baisi tikrovė.

Šimtai ir tūkstančiai mūsų brolių ir sesių 
susirado sau amžino poilsio vietas pavergtoj Tė
vynėj, o daugelis jų — ir ne savoj žemėj. Jie 
krito tolimam Sibiro ištrėmime, mirė kalėjimuo
se ar žuvo su ginklais rankose, kovodami dėl 
Tėvynės laisvės ...

“Akis ne motina užspaudė,
Prie kapo neverkė sesuo ...
Karo lauke granatos gaudė,
Raudojo ūkanots ruduo ..

Išdraskė okupantai Nežinomo Kareivio ka
pą Karo Muzėjuje ir gražiąsias Kauno kapines. 
Kodėl taip padaryta — nesunku suprasti. Mat, 
kapai — daug ką liudija ir daug ką pasako, ne
tik apie dabartį, bet ir apie tolimą praeitį, 
darbus, žygius, ypač laisvės kovas.

Okupantai daugelio mūsų tautiečių kapus 
išbarstė po platųjį pasaulį. Jie tai padarė sąmo
ningai, kad nebūtų kapų, kad nebūtų kur sem
tis stiprybės kovai prieš okupantą dar likusiems 
gyviems.

“Kur žuvo partizanas, bijūnai ten žydės, 
Kur sudegė gimtinė, nauja, graži, stovės. 
Žydės Tėvynė mūsų laisva, graži, jauna 
Ir brolį partizaną — minės graudi daina”.

Kiekviena tauta jungiasi ir rišasi tarpusa
vy, gyvi su gyvaisiais, tačiau jų artimumą — 
dar daugiau cementuoja mirusieji, ypač tautos
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KAPITONAS ALEKSANDRAS BIELASKI-BELECKE
LIETUVIS, AMERIKOS PILIETINIO KARO KARŽYGYS 

1811.VIII.1 — 1861.XI.7

DR. KOSTAS R. JURGELA

VIETON PRATARMĖS

Prieš 20 metų rašydamas mėnesiniame žur
nale (“Kapit. A. Beleckas-Bieliauskas”, studen
tų Žodis, Brooklyn, N.Y. Thompson, Conn., t. 
IX, Nr. 8, 1941 m. spalių m., pp. 172-174), nebu
vau tikras dėl kai kurių biografinių duomenų, 
tačiau teisingai spėliojau šio karžygio pavardę 
buvus Beleckis (Bielacki), o ne Bieliauskas 
(Bielawski). Šių metų rudeniop iš jo palikuo
nių pavyko gauti papildomų duomenų, kurie 
kiek tiksliau nušvietė pavardės klausimą ir jo 
gyvenimo Amerikoje eigą. Deja, visvien nepa
vyko nustatyti jo kilmės vietą ir gyvenimą 
jaunystėje.

Šiame rašinyje patieksiu kelis dokumentus 
— pirmąjį pranešimą apie Bielaskio žuvimą, pa
ties redaktoriaus paskelbtą sostinės laikraštyje 
The Evening Star; pirmą šio karžygio biogra
fiją, Dr. John Gilmary Shea parašytą 1862 m. 
pradžioje ir tik po 10 metų paskelbtą jo vei
kale apie Amerikos didvyrius; ir JAV kariuo
menės archyvų duomenimis pagrįstą oficialų pa
žymėjimą apie kpt. Bielaskio karinę tarnybą 
bei žuvimo aplinkybes. Po to panagrinėsiu ki
tus duomenis ir mėginsiu padaryti bendrąjį į- 
vertinimą.

NEKROLOGAS SOSTINĖS LAIKRAŠTYJE

The Evening Star, Washington City, antra
dienio 1861 m. lapkričio 12 dienos laidoje, veda
mųjų puslapyje (kur, tarp kitko, Baltieji Rū
mai pranešė: “Prezidentas vėl prašo, kad lanky

tojai nelankytų jo kitu laiku, kaip tik tarp 10 
vai. ryto ir 12 pietų”) rašė:

“Kapitonas Bielaski.
Didelis ratelis žmonių čia su skausmu pa

tyrė, kad kpt. Bielaski, brigados generolo Mc- 
Clernand’o štibo karininkas, buvo sviedinio šū
vio nukautas neseniai įvykusiose kautynėse prie 
Belmont’o. Per aštuonioliką ar dvidešimt metų 
jisai buvo vyriausiuoju braižytoju Vyriausioje 
Žemės įstaigoje šiame mieste.

“1833 ar ‘34 metais, kai mes buvome jau
nuoliai Bostono geležinkelio įstaigoje, kpt. Bie- 
laskis atvyko šion šalin kaip pabėgėlis iš Len
kijos, turėdamas rekomendacinius laiškus iš ge
nerolo Lafayette, ir gavo darbo prie vieno sta
lo su manim. Jisai tada nei žodžio nemokėjo mū
sų kalbos, tačiau jo elgsena ir našumas darbe 
netrukus visus jo bendradarbius padarė jo as
meniniais bičiuliais. Jisai anuomet tebeturėjo 
žymes baisių žaizdų, neseniai prieš tai gautų 
per garsųjį Varšuvos kritimą, kuriame, kaip 
rašė gen. Lafayette, jisai buvo visų to įvykio 
lenkų herojų tarpe herojus. (. ..he was a hero 
among all the Polish heroes of that occasion.)

“Mes buvome jo asmeninis bičiulis nuo tos 
dienos, ligi pat tos valandos kai jisai neseniai 
išvyko iš Washingtono (atsistatydindamas iš savo 
pareigų Vyriausioje Žemės Įstaigoje) užimti 
savo pastarąjį postą gen. McClernando štabe.

“Apgailestaujame turi pridėti, jog jis palie
ka gerbiamą našlę ir stambią mažų vaikų šei
mą.”

vadai, laisvės kovotojai, kritę kovos lauke, kad 
kiti gyventų ir laisvi būtų ...

“Žemė krauju soti kels į saulę diegą,
— Uosis plačiašakis vėl išskleis lapus. .. 
Jūs ne amžiams žuvot, Jūs pailsę miegat, 
Ir kiekvieną žingsnį seksit, broliai, mūs” .. . 
Kapinės Lietuvoj, pradedant Vilniaus Rasų 

kapais, kur ilsisi daugelis mūsų tautos didvy
rių, baigiant provincijos miestelių kapinaitėmis 
— okupantams yra didelė rakštis, nes į ten, į 
kapines, krypsta pavergtųjų akys, ypač Vėlinių 
išvakarėse.

Ne bereikalo, gautomis žiniomis, Visų Šven
tųjų ir Vėlinių išvakarėse okupantai stato sargy
bas prie kapinių, kurios neleidžia didesnių susi
būrimų, kad, kartais, nebūtų pradėtas giedoti 
Lietuvos Himnas (kaip 1956 m.) ar iškilioji gies
mė su išlaisvinimo malda.

Pabaigai prašosi šis partizaniškas posmelis: 
“Žemę tvindo kraujas, laisto margą žiedą 
Ir žemyn nubėga stiebeliu žaliu ...
Motinai per veidą ašarą nurieda:
Kovoje neteko ji vaikų kelių ...”
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Šį straipsnį parašė Washingtono dienraš
čio The Evening Star ilgametis leidėjas ir re
daktorius William Douglass Wallach.

JOHN GILMARY SHEA APIE BIELASKĮ

Teisės daktaras John Gilmary Shea savo 
dviejų tomų veikale, A Child’s History of the 
United States, kuriame aprašė gyvenimą Wash
ingtono, Jeffersono, Lafayette ir kitų didvyrių, 
skyrė aštuonis stambius puslapius mūsų tau
tiečiui ir įsidėjo jo nuotrauką, kurios sumažintą 
reprodukciją matote šiame “Kario” puslapyje. 
Savo straipsnį Dr. Shea rašė 1862 m. pradžio
je, bet patsai veikalas (New York, McMenamy, 
Hess and Co. — metai nenurodyti) išėjo tik 
1872 metais, kaip aiškėja iš Copyright registraci
jos Kongreso Knygyne. Straipsnis “Kapitonas 
Alexander Bielaski Nukautas prie Belmont 1861 
m. lapkričio 7”, tilpo antrajame tome, pp. 408- 
415. Čia skelbiame veik ištisą vertimą, pralei
džiant tik filosofinius išvedžiojimus. Dr. Shea 
rašė:

“Kai tenka rašyti vieno mūsų tautiečių bio
grafiją, darbas yra lengvas palyginti su nupa
sakojimu incidentų svetimšalio gyvenime, arba 
aprašant charakterio bruožus, kurie sudaro 
žmogų. .. .

“Kaip skirtingas yra darbas, prireikus ra
šyti atsiminimą apie asmenį, kuris jau subren
dęs vyras atvyko iš svetimos šalies. Po ranka 
besama tik nedaugelio šykščių duomenų, ir pas 
ką gi daugiau teirautis? Visi giminės ir pir
mykščiai draugai gyvena tolimose šalyse. Ar 
prašysime duomenų iš jo brolių? Jie yra kaž 
kur Rusijos imperijoje — kur, niekas šiame 
kontinente nežino. Tėvas, motina, seserys, kur 
jie? Irgi nieko negalima iš jų patirti? Ne; 
tėvas miega nepertraukiamoje ramybėje po ve
lėna to krašto, kurį jisai veltui stengėsi savo 
kardu ginti — po velėna, dažnai raudonavusia 
jaunųjų Bielaskių krauju. Motina ir seserys, 
jei jos dar gyvos, yra Lenkijoj. Prieš šešerius 
mėnesius jisai (pabraukimai paties autoriaus. 
— KBJ) būtų galėjęs patsai mums pasakyti, 
kur, tačiau dabar tasai liežuvis, visada pasi
ruošęs sakyti tiesą, nebegali pasakoti apie drau
gus ar savo kraštą. Kiek sumišę, kreipiamės į jo 
žmoną ir vaikus, tačiau jie yra amerikiečiai ir 
žino tik jo gyvenimo nuotrupas — jie tegali 
nupiešti neryškų brėžinį. Amerikoje jo gyven
tos dienos buvo vieninteliai svarbios šiems jau
niems vaikams, ir žmonai, kuri apie jį galvojo 
tik kaip apie savo vyrą, o ne kaip apie asmenį, 
turėjusį istorinės reikšmės čia arba jo gimtoje 
šalyje.

“Turėdamas visus šiuos sunkumus dėmesy,

Kpt. Aleksandras Bielaskis

biografas negali mėginti sukurti tikslų atpa
sakojimą; jis tegali drįsti kiek palaidžiai atpa
sakoti tokius faktus, kokius jam patsai kapito
nas Bielaskis pasakojo. Neabejotinai tai buvo 
faktai; kadangi niekas jį pažinojęs niekad neabe
jojo i o pareiškimo teisingumu.

“Aleksandras Bielaskis gimė 1811 m. rug
pjūčio 1 dieną Didžiojoje Lietuvos Kunigaikš
tystėje prie mažo ežero krantų. Sulaukęs atitin
kamo amžiaus, jis buvo pasiųstas į karinę aka
demiją, kurioje jis buvo mokomas topografijos 
inžinierium rusų kariuomenei. 1831 metais 
Lenkija nutarė nusikratyti Rusijos priklauso
mybės jungo ir sukilo. Bielaskis, tada maždaug 
20 metų vyras, dideliu įkarščiu stojo savo tė
vynės ginti ir narsiai kovojo kruvinuose, bet 
nelygiuose mūšiuose, kurie trumpame aštuone- 
rių mėnesių laikotarpyje rusams kainavo ste
bėtinų nuostolių žmonėmis, šimtą aštuoniasde
šimt tūkstančių vyrų; ir laimėjo visų sekan
čiųjų amžių pagarbą lenkų narsai bei patriotin- 
gumui.

“Kai lenkų generolas Denbrinski (Dem- 
binski — KR J) traukėsi iš Rusijos (veikiausiai 
1831 m. liepos mėn. po nepavykusio bandymo 
paimti Vilnių, kai po Panerių mūšio jisai trau
kėsi pro Ukmergę Panevėžio pusėn — KRJ), 
sunkiai spaudžiamas žymiai pranašesnių priešo 
pajėgų, jam reikėjo pražygiuoti prie kaimo Ow- 
anta (Bronius Kviklys teigia, kad rusai ir len
kai taip vadindavo Aluntą. — KRJ) pro eže
rą, per kurį ėjo medinis tiltas. Čia jam reikė
jo rusų kariuomenę sulaikyti pakankamai il-
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gai, kad galėtų persikelti ir su savim nusinešti 
tilto grindinio lentas. Jisai įsakė savo mėgia
mam trijų šimtų rinktinių vyrų batalionui, ku
riame Bielaskis buvo leitenantu (Jo kūmas Ka- 
lusauskis rašė “puskarininkiu” — KRJ), užim
ti pozicijas miške prieš tiltą ir saugoti ji, ligi vi
sa jo kariuomenė bus persikėlusi. Denbrinskis 
apsikabino savo bičiulį, rinktinės vadą, pamojo 
ranka ir visiems tarė sudiev amžinai, ir nusku
bėjo pirmyn gelbėti savo kariuomenės. Taip 
palikti trys šimtai vyrų narsiausiai ir veiksmin
giausiai įvykdė jiems pavestą pareigą, laiky
dami savo pozicijas, ligi Denbrinskis ir lenkų 
kariuomenė atliko pasitraukimą. Apie sa
vo tikrą skaičių jie rusus suvedžiojo, prailgin
dami savo linijas, po to palaipsniui susitelkė 
prieštiltyje, sunkiai spaudžiami nelygioje ko
voje. Galop juos apniko ištisa rusų divizija, puo
lė juos durtuvais, žudė, sužeidinėjo ir nelaisvėn 
paėmė visus — išskyrus trisdešimt vyrų. Bie- 
laskio vadovaujami, pastarieji nusekė paskui jį 
į tankiai miškuotą raistą ežero pašonėje. Ne
trukus visa rusų kariuomenė, vydamasi Den- 
brinskį, atsidūrė priešaky Bielaskio ir jo narsių 
karių saujelės, tuo būdu atkirsdama juos nuo 
draugų. Nenusiminę, narsaus bataliono liku
čiai sekė iš paskos, keliaudami naktimis ir 
slėpdamies dienomis. Vieną kartą, jieškodamas 
maisto savo išbadėjusiems vyrams, jis patsai 
vienas nuvyko į miestelį prie miško, kuriame 
gulsti slapstėsi jo vyrai. Įžengęs į miestelį, jis 
ten pamatė esant pilna rusų pėstininkų. Netru
kus susitikęs būrelį karininkų, jisai drąsiai pra
šneko į juos rusų kalba, kurią jis gerai mokėjo. 
Jie žvelgė į jį su įtarimu; tačiau jis žingsniavo 
toliau tiesiai į miestelį, ir pasiekęs kryžkelę, 
iš kur vedė gatvė į pamiškę, kur slapstėsi jo 
dalinys, jisai neskubėdamas pražygiavo išilgai 
visa gatve nuolat sutikdamas praeinančius ru
sų karius. Gatvės gale buvo tvora; jisai staiga 
peršoko per tvorą ir bėgte nėrė į mišką. Jo 
vyrai, pamatę jį taip atskubant, teiravosi — 
kame dalykas. O, niekis, — atsakė Bielaskis, 
‘niekis, tiktai rusų pėstininkų pulkas man ant 
kulnų mina! Tokia žinia paskatino jo vyrus 
bėgti kaip stirnų bandą, tačiau, nepaisant grei
to traukimosi, keli jų buvo rusų nukauti.

“Galop, vos su vienu vyru, Bielaskis pasie
kė lenkų kariuomenę prie Varšuvos ir prisistatė 
generolui. Denbrinskio paklaustas apie jo dali
nį, jisai nurodė į vienintelį savo palydovą ir į- 
sakė jam ‘ginklu gerbt!’ Senis vadas nusisu
ko ir apsiverkė. Kitą dieną Bielaskis ir jo paly
dovas gavo pakėlimus.

“Čia negaliu susilaikyti nepapasakojęs vie
nos aplinkybės, įvykusios rytą prieš kautynes 
Varšuvos gatvėse. Vienas augštesnio laipsnio ka
rininkas, keliais atvejais praeityje buvo paro

dęs Bielaskio atžvilgiu tironiškiausios dvasios, 
tolygios sąmoningam įžeidimui. Tą rytą jisai 
pakartojo savo provokuojantį elgesį, ir su Bie- 
laskiu užvedė ginčą, kuris galbūt būtų privedęs 
prie rimtų pasekmių, kai nuskambėjo aliarmas, 
kad rusai puola Varšuvą. Abudu karininkai iš
siskyrė pasiruošti kautynėms. Deja, Bielaskis 
savo pulko uniformines kelnes buvo pasiuntęs 
taisyti pas siuvėją, ir buvo priverstas stoti ri- 
kiuotėn baltomis kelnėmis. Karininkas, su ku
riuo neseniai prieš tai jis kivirčijosi, pamatęs 
jį paradiniam pražygiavimui, taip nepaprastai 
apsirengusį, šiurkščiai subarė už tokį nekariš
ką pasirodymą. Po kelių valandų, tasai pats ka
rininkas pamatė Bielaskį, kurį jis atpažino iš 
tokio nepaprasto apsirengimo, gulintį gatvėje, 
regimai, negyvą. Vėl po kelių mėnesių jis ne
tikėtai sutiko į į Paryžiaus gatvėse, tarsi žuvu
sio kolegos karininko šmėklą, prisikėlusią iš 
mirusių jį subarti. Kai jis įsitikino, jog Bie
laskis tebepriklausė šiai žemei, prašė atleisti 
praeityje parodytą šiurkštumą, ir geraširdis 
lenkas jam atleido.

“Šiose kautynėse (Mečislovas Haimanas 
teigia, kad tai buvo kautynėse prie Grochowo, 
ne prie Varšuvos. — KRJ) jisai gavo žaizdą 
gerklėje nuo muškietos kulkos, kuri vienoje 
žando pusėje išnešė jam visus dantis ir už au
sies, per kaklą, išėjo lauk. Jisai krito žemėn, bet 
tebesigynė ir buvo durtuvu sužeistas į petį. Ta
da jis pasiliko ramiai gulėti apsimesdamas ne
gyvas, ligi visi rusai pro jį praėjo. Po to, at
sikėlė, svyruodamas nuėjo prie arti buvusio suo
lo, ir prisėdo. Alpdamas ir jausdamas troškulį, 
kitoje gatvės pusėje jis pamatė kelias moteris, 
kurios atrodė stebėjo jį su užuojauta, ir jis 
ženklais paprašė iš jų vandens. Netrukus viena 
mergaitė priėjo prie jo, atsinešdama stiklą gry
nos skaidrios degtinės; manydamas, kad tai van
duo, ir aitriai besistengdamas nuraminti nepa
kenčiamą troškulį, jis griebė stiklinę ir vienu 
gurkšniu išgėrė. Degtinės sužadintas šviežioje 
žaizdoje skausmas buvo nepakeliamas, tačiau 
skausmas išblaškė alpimą ir jis pajėgė pasiek
ti ligoninę, kurią lenkai buvo įsirengę prie
miestyje. Ten jis neišbuvo nei valandos lai
ko, kai ligoninę užėmė rusai, sumušę lenkus. 
Jo padėtis dabar buvo kritiška, nes jei jis bū
tų atpažintas buvęs rusų karinės mokyklos ka
riūnas, sužeistas bekovojant Lenkijos pusėje, 
be abejonės būtų buvęs ištremtas Sibiran, ar
ba nuteistas sušaudyti. Laimei, įtarimo jis 
išvengė, kadangi jo žaizda taip labai sužalojo 
ir pakeitė jį, kad — jo žodžiais tariant — pati 
motina nebūtų atpažinusi savo Aleksandro. Pa
kankamai atsigavęs, jis išėjo iš ligoninės ir pės
čias iš Varšuvos nuėjo iki Paryžiaus. Čia jisai 
pasisiūlė tarnauti prancūzų vyriausybei ir bu-
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vo priimtas kariuomenėn. Jis ir jo tremties 
draugai buvo prancūzų traktuojami gražiai, 
jiems mokėjo algas ir davė karių maisto davi
nius, nereikalaujant įprastinės karinės tarny
bos. (Haimanas rašo, kad Bielaskis buvo trem
tinių stovykloje prie Bourges. — KR J).

“1832 metais jis paliko Prancūziją ir atvy
ko Amerikon. Išlipęs Portlande, Maine, netru
kus gavo darbą geležinkelio inžinierium.

“Šiuo metu jis visiškai nemokėjo anglų 
kalbos, tačiau kiek mokėjo prancūziškai ir 
tos kalbos pagalba susišnekėdavo, ligi iš klausos 
pramoko angliškai susikalbėti paprastais gyve
nimo reikalais. Vėliau jis visai laisvai kalbėjo 
angliškai.

“1835 metais jis nukeliavo Floridon su ma
tavimo ekspedicija, kurios metu pergyveno į- 
vairių pavojų ir sunkumų. Visada pasiruošęs 
drąsiai sutikti pavojų, jis imdavosi vadovauti 
kada tiktai atrodydavo reikėtų baimintis, ir 
su tuo pačiu šūkiu, kurį jis šaukė per pasku
tinį savo puolimą, “Paskui mane!”, verždavosi 
į raistus, kur buvo pilna aligatorių, o pakrū
mėse knibždėjo indėnų-seminolų, ir baimės ne
jausimas, atrodė, parūpindavo jam saugumą.

“1837 metais jisai iš Floridos nuvyko į II- 
linojų ir buvo pasamdytas Illinois Central ge
ležinkelio inžinierių, gerai žinomo inžinieriaus ir 
rangovo Arthur Hoyt tarnyboje. Čia jisai dirbo 
pačius sunkiausius savo profesijos darbus. Jo 
energija ir patvarumas buvo toks didelis, kad 
dažnai, kai jo išvargę padėjėjai nebegalėdavo 
paeiti, jis ant savęs pasikraudavo jų bagažą, 
pridėdamas dar grandinę ir kompasą, taip ap
sikrovęs grįždavo stovyklon ir pasiųsdavo ark
lius savo išsekusiems draugams pargabenti. To
kiu darbu užsiėmęs, jisai susirgo drugiu ir 
karšlige, dažna to krašto liga. Jis jautėsi, kad 
laikas buvo perbrangus laukti lėto pagijimo į- 
prastiniu būdu, taigi nurijo visą dėžutę pi
liulių iš karto ir, kai užėjo drebulys, išgėrė 
visą stiklinę grynos degtinės. Jisai prisipažino, 
kad tokie vaistai kitą žmogų būtų galėję nu
marinti, tačiau drugio jis daugiau nebeturėjo.

“Jungtinių Valstybių piliečiu jis tapo 1841 
m. birželio mėnesį, ir 1842 m. liepos 17 d. vedė 
panelę Mary Ann Carey, iš Springfield, Illinois. 
Sekantį lapkričio mėnesį jisai nuvyko į Meksi
kos miestą, kur tuojaus gavo inžineriaus darbą. 
Toje šalyje gyvendamas, visą laiką darbavosi 
tai vyriausybei, tai privatiems asmenims, bet 
visada labai gražiai atlyginamas. 1843 m. ko
vo mėn. jis gavo iš Santa Annos natūralizaci
jos (įpilietinimo) dokumentus, drauge su augš- 
to laipsnio pasiūlymu Meksikos kariuomenėje. 
Tačiau, išmintingai nepriėmė šio siūlymo, ir 
išgyvenęs 18 mėnesių Meksikoje, grįžo į Illino- 
jų, kur du metu ūkininkavo. 1845 m. rugsėjo 

1 d. jis buvo generolo Shields paskirtas rašti
ninku Vyriausioje Žemės Įstaigoje, kuriai 
Shields vadovavo. Šiose pareigose dažnai pri
reikdavo jo gabumų kaip braižytojo, ir po kiek 
laiko jis tapo braižytojo padėjėju.

“Daugiau kaip aštuonerius metus praleidus 
ištikimai atliekant šias taikias pareigas, vėl bu
vo sužadinta Bielaskio kario dvasia. Preziden
tas Lincolnas intymiai jį pažinojo gyvendamas 
Illinoj u j ir augštai vertino jo karinius suge
bėjimus. Netrukus po to, kai prasidėjo dabar
tinis karas, Prezidentas pasiūlė jam kapitono 
laipsnį reguliarioje kariuomenėje, ir Bielaskis 
tučtuojau sutiko. Pradėjęs eiti tarnybą, jisai bu
vo priskirtas generolo McClernando štaban ir 
jam buvo įsakyta vykti į Cairo. Jis užtruko 
kol nugabeno savo šeimą atgal į jos seną so
dybą Springfielde, Illinois, ir tada nuskubėjo 
divizijon, kurion jis buvo paskirtas. Pirmosios 
kovos, kuriose ta divizija dalyvavo, buvo Bel
monto mūšis 1861 m. lapkričio 7 d. Bielaskio 
žirgas buvo po juo nušautas; pėsčias veržda
masis pirmyn su savo prisiimtos šalies vėliava 
rankoje, šaukdamas į karius sekti paskui jį, ji
sai krito, nukautas patrankos sviedinio. Gene
rolas McClernand dėjo daug pastangų surasti 
jo kūną, bet, kadangi jis buvo palaidotas su ma
se kitų žuvusių, todėl negalėjo būti atpažintas.

“Kapitonas Bielaskis buvo maždaug pen
kių pėdų aštuonių colių ūgio, plačiais pečiais, 
stipraus sudėjimo patvarumui, o ne grakštumui 
ar judrumui. Jo veidas, nors ir šūvio sužalotas, 
buvo malonus, ypač kai jis pasakodavo apie 
sunkiai iškovotas kautynes. Tada jo pilkos akys 
spindėdavo aitrumu, ir gyslos jo augštoje pla
čioje kaktoje tvindavo, kautynėms einant įkarš- 
tin. Jis visada būdavo atviras ir geros širdies, 
kartais stačiokiškas, bet niekad neužgaulus. Jis 
buvo tikra tiesos siela. Jo pažadas ką nors 
padaryti, visiems, kurie jį pažinojo, buvo užtik
rinimas, kad dalykas bus padarytas.

“Jis krito už savo prisiimtą šalį — lai 
ta šalis niekad jo neužmirš. (He had fallen for 
his adopted country — may that country never 
forget him.)” (Mrs. Shipley man pranešė, kad 
“Congressional Record”, vol. 107, Nr. 168,1961. 
IX.22 pp. 19617-8, kongresmanas Derwinski, len
kų komiteto prašomas, su savo prierašu, per
spausdino Dr. Shea rašinį.)

KARINĖS TARNYBOS PAŽYMĖJIMAS
Karo Departamento Dokumentų ir Pensijų 

įstaiga Washingtone, įstaigos viršininko, tūlo 
brigados generolo parašu, 1903 m. balandžio 
20 d., šiais žodžiais metodistų kunigui Alek
sandrui Bielaskiui, kapitono sūnui, Catonsville, 
Maryland, pažymėjo jo karinę tarnybą:
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“Byla R. & P. 72251
Kapitono ir pagalbinio Savanorių adjutanto 

ALEKSANDRO BIELASKIO 
karinės tarnybos pažymėjimas.

“Dokumentai rodo, kad Aleksandras Bie- 
laskis buvo paskirtas kapitonu ir pagalbiniu sa
vanorių (dalinių) adjutantu 1861 m. rugpiūčio 
10 d.; kad jis paskyrimą priėmė 1861 m. rug
piūčio 12 d.; ir kad jis buvo 1861 m. lapkri
čio 7 d. nukautas mūšyje prie Belmont, Missou
ri, kai jisai tarnavo Jungtinių Valstybių Sava
norių brigados generolo John A. McClernand 
štabe (Ranka prirašyta: “Tai buvo Grant’o šta
bo būstinė . ..’’KRJ)

“Jungtinių Valstybių Savanorių (kariuo
menės) generolo John A. McClernand, kuris va
dovavo 1-jai brigadai, Pietryčių Missouri Apy
gardai, pranešime apie Belmont, Missouri, Mū
šį, apie kapitoną Bielaskį pareiškiama kas se
ka: xxx “Vykdant šį judesį, kpt. Aleksandras 
Bielaskis, vienas mano adjutantų, kuris lydėjo 
pulkininką Bufordą dvidešimt septintojo pulko 
žygyje, atskirai nuo vyriausiųjų jėgų, nulipęs 
nuo žirgo, kelis kartus sužeisto, besiverždamas 
pirmyn su jo prisiimtos šalies vėliava rankoje 
ir šaukdamas į vyrus jo užnugary sekti paskui 
jį, buvo nukautas. Jo narsumui prilygo tiktai 
jo kario ir patrioto ištikimumas. Jis mirė gau
biamas žvaigždžių ir Juostų. Garbė jo atmi
nimui!” (His bravery was only equaled by his 
fidelity as a soldier and patriot. He died, making 
the Stars and Stripes his winding-sheet. Honor
ed be his memory!”)

“Kapitonas Bielaskis taipgi minimas 27-jo 
Illinois pėstininkų savanorių pulko vado, pul
kininko N.B. Buford’o pranešime apie tą patį 
mūšį, kaip seka:

“Kai artėjome dešiniuoju sparnu, pirm ne
gu galėjome išsirikiuoti kautynių linijon stat
menai, mus pasitiko smarki muškietų ugnis, ku
ri nukovė ir sužeidė kiek mano vyrų. Ugnyje 
besirikiuojant, narsusis kapitonas Bielaskis bu
vo matomas raitas ant žirgo bedrąsinant vyrus 
ir gelbstint jiems sudaryti liniją. Jo herojiškas 
elgesys buvo mūsų visų stebimas. Kai jo žir
gas buvo po juo pašautas, jisai griebė vėlia
vą ir, verždamasis pirmyn su šūkiais, krito mir
tinai sužeistas.” (His heroic bearing was ob
served by us all. After having his horse shot 
under him he seized a flag, and, advancing with 
shouts, he fell mortally wounded.)

“31-jo Illinois pėstininkų savanorių pulko 
vadas, pulkininkas John A. Logan, savo pra
nešime apie tą patį mūšį, irgi mini kapitoną 
Bielaskį

“Šiuo metu aš pamačiau kapitoną Bielaskį 

imant Amerikos vėliavą ir veržiantis pirmyn, 
remiamą A kuopos, kapitono Rees’o kuopos, ir 
dviejų Septintojo lowos pulko kuopų, kurios 
priešaky mūsų pulko, visą kelią vykdė priedan
gos kautynes. Kapitonas Bielaskis buvo po to 
nukautas kai jisai smeigė mūsų Unijos vėliavą 
į priešo įtvirtinimus. Niekad mūšio lauke nėra 
kritęs narsesnis vyras.’ (Captain Bielaski was 
then killen while planting the flag of our Union 
in their encampment. A braver man never fell 
on a field of battle.)

“Šis oficialus pažymėjimas parūpintas ku
nigui Aleksandrui Bielaskiui, Catonsville, Balti
more apskrity, Marylande.

Karo Ministerio pavedimu, 
(pas.) Brigados Generolas, J.A.V.P 

Dokumentų ir Pensijų Įstaigos Viršininkas
1903 m. balandžio 20 d.”

Tai nepaprastai retas atvejis — susilaukti 
tokių reikšmingų ir tiek daugelio įvertinimų! 
Pulkininkas Logan vėliau tapo įžymiu generolu. 
Gi 1911 m. lapkričio 11 d. Arlingtono, Va, ka
pinėse, laidojant šio karžygio sūnų, Oskarą Bie
laskį, ginklo draugų vardu kalbėdamas George 
F. Davis, G.A.R. (Grand Army of the Republic 
— pilietinio karo JAV pusės karo veteranų or
ganizacijos) vardu, pareiškė, kad Oskaras, “Vos 
paaugliu būdamas, pasiūlė savo patarnavimus 
savo tėvynei ir tapo Unijos kariuomenės ka
riu ... G.A.R. nariu. Ne tik tai, bet jis dargi 
turėjo garbės būti vertingiausio veterano sū
numi. Jo tėvas, kapitonas Bielaskis, buvo nar
sus karys, kuris tarnaudamas generolo Granto 
štabe, buvo nukautas mūšyje prie Belmont, Mo., 
karo pradžioje. Grantas labai augštai jį verti
no, augštai gerbė jo karinius gabumus ir pa
jėgumą, ir gedėjo didelio nuostolio jam ir jo 
kraštui dėl jo ankstyvo žuvimo. Jo išmokslini
mas ir kvalifikacijos buvo tokios augštos koky
bės, kad galima teigti, jog, jei jis būtų gyvenęs, 
laikui bėgant būtų vadovavęs armijos korpui 
didžiojoje Unijos armijoje, vadovaujamoje va
dų vado, Granto.” (Kalbos nuorašas šeimos ar
chyve.)

Iš kitų šaltinių yra žinoma, kad tai buvo 
divizijos vado, busimojo vyriausiojo JV pa
jėgų vado ir karo laimėtojo, generolo Ulysses 
S. Granto pirmosios kautynės pilietiniame kare, 
ir kad generolas Grantas tikrai gerbė seną savo 
bičiulį Aleksandrą Bielaskį..

LIETUVIO BIČIULIO SUTEIKTI DUOMENYS

Henrikas Korvinas Kalusauskis (Kalus- 
sowski), gimęs 1806 m. Kazimieravos dvare, 
Utenos (tada Ukmergės) apskr., 1823-7 metais 
mokęsis Vilniaus universitete su Mickevičium,
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Stanevičia ir Daukantu, 1831 m. sukilimo metu, 
kovo mėn. nuskubėjęs į Žemaitiją, paskirtas 
Telšių pavieto policijos vadu, gegužės gale pa
sitikęs Marijampolėje gen. Ant. Gelgaudo len
kų korpą, buvęs lietuvių kalba vertėju ir atli
kęs misiją Palangon, vėliau paskirtas leitenan
tu raitelių pulkan, internuotas Allenburge, vė
liau lietuvių karinio komiteto Besancono sto
vykloje narys, Amerikon atvykęs 1838 m. su 
sūnum Vytautu ir žmona, vėliau Washingtone 
apsigyvenęs, nuo 1850 m. dirbęs Žemės Įstai
goje drauge su Bielaskiu, — 1853 m. rugsėjo 
4 d. šv. Mato bažnyčioje (dabar Washingtono 
katedra) drauge su savo antraja žmona Marija 
Jozefina (šveicare) tapo Bielaskiu kūmais: juo
du buvo krikštatėviais Aleksandrui, gimusiam 
1851 m. gegužės 15 d. 1863 m. Kalusauskis bu
vo Lietuvos ir Lenkijos sukilėlių pogrindžio vy
riausybės įgaliotiniu Amerikoje “su teise nau
doti antspaudą su trim herbais: Lietuvos, Ko- 
ronos ir Rusijos” (žr. mano str. “Amerikoje”, 
1946 m. vasario 8d. 2 p.). Kai mirė jo kūma, 
lept. Aleksandro našlė, Kalusauskis 1887 m. 
liepos 20 d., lenkiško laikraščio “Zgoda” (Mil
waukee, Wis.) skiltyse parašė sekantį nekro
logą:

“A. a. Maria A. Bielacka.
Washington, 1887 m. liepos 12 d.

Šio mėn. 8 d. Washingtone mirė Maria A. 
Bielacka (čia vadinta Bielaski), 68 metų am
žiaus, našlė Jungt. Valst. kapitono, 1861 m. žu
vusio mūšyje prie Belmont Missouri’je, 1831 m. 
lenko išeivio. Aleksandras Bielacki kilęs iš 
Minsko (vaivadijos —z Minskiego na Litwie) 
Lietuvoje, dirbdamas prie valstybinių matavi
mų Vilniaus gubernijoje, 1831 m. prisidėjo prie 
Vilniaus akademikų ir, su j ais dalindamasis į- 
vairiu likimu, atsirado prie Varšuvos, kur buvo 
sunkiai sužeistas šautuvo kulkos kliudžiusios 
burną ir išėjusios skersai per kaklą už ausies, 
už savo išgijimą turėjęs būti dėkingas savo 
tvirtam sudėjimui. Pagydytas, išspruko iš mas
kolių nagų ir su kitais pasiekė Varmiją (Erm- 
landą), iš kur vienas iš pirmųjų su savo kole
ga ir tautiečiu S. Jankevičium atvyko Ameri
kon ir neilgai užtrukęs New Yorke, išvyko į 
anuomet menkai apgyventą Illinojų su geležin
kelių bendrove, leisdamasis žvalgytis į laukinį 
anais laikais kraštą (1833). — Ten neilgai pasi
liko, nes jame buvo atpažinti ir inžinieriaus ga
bumai, ir nepalenkiamas teisumas bei sumanu
mas. — Ta pati bendrovė pasiuntė jį kaip in
žinierių, kuriuo galėjo pasikliauti — į Meksiką, 
padaryti paruošiamuosius apskaičiavimus ir pla
nus geležinkeliui, kuris buvo pastatytas tik 40 
metų vėliau, Bieliackiui seniai jau mirus. — 
Per 12 metų jis buvo vyriausiu braižytoju vals

tybinių žemių biure Washingtone 1861 metais 
ir buvęs senatorius Lune (turbūt gen. Logan) 
prikalbino jį tarnauti jo štabe — kaipo inži
nierių, kurių pilietinio karo metais būta dide
lio pareikalavimo. Kaip štabo karininkas, kaip 
savanoris, vedąs dalinį prieš priešo bateriją, 
žuvo ten sudraskytas patrankų sviedinių, kad 
buvo sunku surasti ir atpažinti jo kūną.

“Paliko našlę su 6 vaikais, visi paaugliai 
ir valdžios dosniai aprūpinti.

“Motina gimusi Illinojuj, amerikietė, buvo 
žinoma savo dorybėmis ir labai veikliu bei su 
privalumais charakteriu.

“Ilgėliau čia prisiminti a.a. Aleksandrą Bie- 
liackį, Marijos A. Bieliackienės mirimo proga— 
leidome sau — kadangi savo laiku — nebuvo 
Jungtinėse Valstybėse lenkiškų laikraščių — ir 
nebuvome arti šeimos — kuri gerbdavo mus 
savo palankumu.

Henryk Kalussowski.”

JAV KARIUOMENĖN ĮSTOJIMO 
APLINKYBĖS

Kpt. Bielaskio anūkės, Washingtone gyve
nančios Mrs. Ruth B(ielaski) Shipley, šeimos 
archyve yra mašinraščiu rašytas pareiškimas, 
veikiausiai padarytas jos brolio Frank B. Bie
laskio,, mirusio New Yorke š.m. balandžio 4 d. 
Pareiškime minima “Mano teta Agnes” — Mrs. 
Sprague, gimusi apie 1849 m.; gi mano turima
me 1958 m. birželio 26 d. Franko rašyto laiško 
nuoraše kalbama apie “mano senutę tetą” — 
ir vienu, ir kitu atveju pasakojimo turinys 
atitinka, bet dėl visa ko abidvi versijas čia pa
cituosime. Taigi pareiškime be datos sakoma:

“Federalinėms jėgoms taip pražūtingas 
Bull Run mūšis įvyko 1861 m. liepos 21. Kraš
to sostinėje vyravo beveik panika, tačiau Pre
zidentas Lincolnas šaltai ir metodiškai tebetiesė 
pagrindus, ant kurių turėjo įvykti galutinoji 
Unijos pergalė. 1961 m. rugpiūčio 5 d. (Kong
reso priimtas įstatymas) Aktas įgalino Prezi
dentą paskirti daugiau karininkų reguliarion 
armijon.

“Aleksandras Bielaskis su savo žmona ir 
šeima gyveno Nr. 259 Virginia Ave., tarp lOtos 
ir 11 tos gatvių Washington, D.C., pietvakarių 
dalyje, aną ankstyvą 1861 m. rugpiūčio mėne
sį, kai Abraomas Lincolnas pėsčias atėjo iš Bal
tųjų Rūmų jį aplankyti ir įtikinti, kad jis pri
imtų paskyrimą reguliarion armijon karo me
tui.

“Aleksandras dvejojo vėl imtis karinio gy
venimo, nes jam reikėjo dėmesy turėti žmoną 
ir septynerius vaikus, kurių jauniausias, Arthu- 
ras, buvo vos vienerių metų amžiaus. Mano te
ta Agnes, tada buvusi dvylikos metų amžiaus,
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kuri prieš kelis metus mirė sulaukusi devynias
dešimt metų amžiaus, pasakojo man gerai atsi
menanti tą vakarą, kai Lincolnas atėjo ir ilgą 
laiką sėdėjo salone, šnekėdamas apie senas die
nas Springfield’e III., kur jisai buvo advokatu, 
kai Aleksandras vertėsi inžiniery stės ir matavi
mo verslu. Lincolnas ragino Aleksandrą eiti ir 
kovoti už savo prisiimtą kraštą, ir galop įtiki
no jį, taip kad 1861 m. rugpiūčio 10 d. Alek
sandras įrašė savo pavardę šiame klerko para
šytame prašyme; jis buvo pristatytas generolo 
John A. McClernand; rekomenduotas Štabo Vir
šininko generolo leitenanto Winfield Scott’o ir 
patvirtintas Prezidento Lincolno — viskas tą 
pačią dieną.

“Mažiau kaip 90 parų praslinkus, 1861 m. 
lapkričio 7 dieną, mūšyje prie Belmont, Mis
souri, kapitonas Aleksandras Bielaskis buvo 
nukautas, kai asmeniškai vadovavo 27-jo Illino- 
jaus ir 7-jo lowos savanorių pulkų puolimui, 
kuris nubloškė priešą ir paėmė konfederatų į- 
tvirtinimus. Už narsumą kautynėse jis buvo ofi
cialiuose pranešimuose pagirtas gen. John A. 
McClernand, pulkininko (vėliau generolo) John
A. Logan, ir pulkininko N.B. Buford. Jis yra 
palaidotas atskirame kape, pažymėtame ‘Neži
nomas’ (Unknown), Mound City Nacionalinėse 
Kapinėse, Illinois.”

Jau minėtame laiške, rašytame 1958 m. bir
želio 26 d., kapitono Aleksandro anūkas, Frank
B. Bielaski, beaiškindamas, kad jisai kaž kur 
nudėjo Lincolno rašytą laišką jo seneliui, rašė:

“Aš galiu šiek tiek paaiškinti, kodėl tas 
laiškas buvo parašytas, kadangi mano senutė te
ta, mirusi prieš 10 ar 15 metų, vyresnė už ma
no tėvą (Aleksandrą — kapitono sūnų. KRJ), 
man pasakojo apie tai, kai aš ją lankiau metai 
ar du prieš jos mirtį.

“Ji pasakojo gerai atsimenanti, kad Lin
colnas pėsčias ėjo skersai paminklo aikštę iš 
Baltųjų Rūmų į Kapitono Bielaskio namus Vir
ginia Ave., S.W., įtikinti jį stoti į ginkluotą
sias jėgas.

“Prezidentas Lincolnas paprašė iš Kong
reso įgaliojimo padidinti reguliarios armijos ka
rininkų skaičių ir 1861 m. rugpiūčio 5 d. Kong
resas priėmė įstatymą, kuris suteikė jam jo pa
geidautą galią. Lincolnas atėjo į mano senelio 
namus netrukus po to, kai šis įstatymas buvo 
priimtas prieš rugpiūčio 10 d.; mano teta, kuri 
anuomet buvo žydinti mergytė, pasakojo labai 
gerai atsimenanti poną Lincolną, kad jisai sė
dėjo salone ir ilgą laiką šnekėjo su Aleksandru 
Bielaskiu, mėgindamas įtikinti jį priimti pasky
rimą.

“Mano senelis kiek dvejojo, kadangi jisai 
pažinojo karo baisumus ir turėjo septynerius 
vaikus bei žmoną, kurie buvo jo didžioji ir pir

moji prievolė. Tačiau jis pasidavė Prezidento 
Lincolno įtikinėjimui ir pasakė, kad priimsiąs 
paskyrimą, jei bus jam tai pasiūlyta.

“Kaip tamsta galbūt žinai iš jo paskyrimo 
originalo, kuris yra ranka rašytas ir laikomas 
Lenkų Knygyne Chicagoje, Aleksandras Bielas
kis užpildė reikalingą blanką rugpiūčio 10 d. 
Jį rekomendavo generolas McClernand, užgyrė 
štabo viršininkas generolas Scott, ir Prezidentas 
Lincolnas asmeniškai pasirašė paskyrimą, vis
kas tą pačią dieną, 1861 m. rugpiūčio 10.

“Tamstai gali būti įdomus faktas, kad aš 
atsimenu savo tėvą pasakojant, kad jo tėvas, 
kapitonas Aleksandras Bielaskis, turėjo inžinie
riaus įstaigą Springfield’e Illinois, praeito 
šimtmečio 40-jų metų dešimtmečio pradžioje 
kai tuo laiku Lincolnas vertėsi advokatūra.

“Vieną kartą Lincolnas turėjo bylą, man 
regis nužudymo arba žmogžudystės bylą, ir vie
nas liudytojas davė parodymus apie tam tik
rus dalykus, kuriuos jisai sakėsi matęs. Lincol
nas atėjo mano senelio raštinėn, papasakojo sa
vo dilemą ir mano senelis paruošė visai tikslų 
brėžinį, pagal mastelį, įrodantį, kad tasai liu
dytojas, stovėdamas ten kur jis sakėsi stovėjęs, 
niekaip įmanomai negalėjęs matyti veiksmų, 
apie kuriuos jis liudijo. Lincolnas panaudojo tą 
brėžinį bylai laimėti. Žinoma, jisai gynė kalti
namąjį.

“Mano senelė, Mary Ann Carey Bielaski, 
sugrįžo į Washingtoną, D.C. po to kai jos vyras 
buvo nukautas prie Belmont, Missouri, ir kol 
Lincolnas ten buvo ji visuomet laisvai galėda
vo Baltuosius Rūmus lankyti.

“Mano tėvas pasakojo, kad ji buvo jį ke
liais atvejais nusivedusi Lincolną lankyti ir jis 
atsimena, kaip Lincolnas pasisodino jį sau ant 
kelių ir, uždėjęs milžinišką ranką ant jo gal
vos, sakė, “Vyruti, jei tu užaugsi tokiu vyru 
kaip tavo senelis (sic! — tėvas), tai tikrai būsi 
didžiu vyru.”

“Jei tamsta to nežinojai, leisk man pasa
kyti, kad Aleksandro Bielaskio kūnas buvo iš
kastas Belmonto mūšio lauke ir nugabentas su 
visais kitais žuvusiųjų kūnais į Mound City, 
prie Cairo, Illinois. Daugelis kūnų buvo atpažin
ti, tačiau aštuoniolika ar dvidešimt jų guli pa
laiduoti atskiruose kapuose, kiekvienas pažy
mėtas “Nežinomas” buvęs Belmont, Missouri, 
mūšyje.

“Aš manau, kad tamstai gali būti įdomi dar 
viena smulkmena, būtent, kad vietinėje Effing
ham apskrities, Illinois, istorijoj minimi du pir
mieji ten atvykę lenkai, vienas jų buvo Aleks
andras Bielaskis, o kitas, manding, buvo Stefan 
Jankiewicz, kuris vėliau vadinosi Stefan J. 
Dalias. Jisai ir kapitonas Bielaskis buvo arti-
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Gen. McClernand raštas, ku
riame prašoma paskirti jam 
adjutantą Aleksandrą Bie- 
laskį

mi bičiuliai ir, kai atvyko j Illinois kartu gy
veno ....

Frank Brooks Bielaski
P.S. Priedas ...”

Priedas — ir. Bielaskio paskyrimo karinin
ku reprodukcijas. Vienoje lapo pusėje:

Washington City.
1861 m. rugpiūčio 10. 

Generolui leitenantui Winfield Scott.
Tamsta:

Būsiu labai tamstai dėkingas, jei rekomen
duotum Jungtinių Valstybių Prezidentui, pasi
remiant Kongreso priimtu 1861 m. rugpiūčio 5- 
tos dienos įstatymu, kad jisai paskirtų Aleks
andrą Bielaskį mano adjutantu.

Pagrindai Paskyrimui
-Is- Ponas B.— yra karinio išauklėjimo ir 

patyrimo džentelmenas, ir tebenešioja garbin
gos tarnybos europiniame kare žymes.

-2s.- Tikima, kad jis yra prityręs inžinierius 
ir braižytojas.

-3s.- Jo sugebėjimas galėtų išlyginti bet kokį 
trūkumą galimą, kiek tai liečia mano dar pa
skirtimis adjutantus, iš savanorių karininkų 
mano vadovybėje esančių tarpo.

Su pagarba tamstos,
John A. McClernand

Brig. Gen.
Kitoje lapo pusėje — apatinėje dalyje:

Aš turiu didelio malonumo rekomenduoti 
augščiau paminėtą p. Bielaskį paskirti brig. gen. 
McClernando adjutantu.

Winfield Scott.
Augštutinėje dalyje:

Aleksandras Bielaskis tebūna paskirtas briga
dos generolui McClernandui adjutantu, kapitono 
laipsniu.
1861 m. rugpiūčio 10 d. A. Lincoln
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Gen. Scotto tarpininkavimas

BIOGRAFINĖS SMULKMENOS IR 
PALIKUONYS

Kai š.m. balandžio 6 d. spaudoje paskaičiau 
Frank Bielaskio nekrologą, tai patyriau, kad 
jo sesuo yra man jau seniai pažįstama Mrs. 
Ruth B(ielaski) Shipley, ilgametė Valstybės 
Departamento pasų skyriaus viršininkė. Pasitei
ravęs pas ją, sužinojau, kad kpt. Aleksandras 
Bielaskis buvo jos senelis — jos tėvo Aleks
andro tėvas. Ta proga ji leido man susipažinti 
su jos turimasi archyvais ir dalykėliais. Ji turi 
savo senelio originalią nuotrauką, kuri vaizduo
ja jį kapitono uniformoje, sėdintį prie palapi
nės, su pasvertu šautuvu rankoje: veidas kiek 
nublukęs, bet bruožai ir šukuosena visai tie 
patys, kaip čia skelbiamoje nuotraukoje, imto
je iš Dr. Shea veikalo. Kai kurios nuotraukos 
dalys yra nudažytos, ir tuo būdu gerai išsilaikė.
Ji mano, kad tai fotografijos pionieriaus Brady 
darytos nuotraukos — ir viena, ir kita. Iš tie- ! 
sų, jos turėjo būti tuo pačiu metu darytos, jau 
pasisiūdinus uniformą, 1861 m. rugpiūčio menę- • 
sį. Po to dažniau su ja išsišnekėdavau. Pasirp- į 
do, kad šeimos tradicija yra, jog kpt. Bielaskis * 
buvo “lietuvis — Lietuvos lenkas” (Lithuanian į 
— Lithuanian Pole). Esą Bielaskio protėvis lie- \ 
tuvis buvo pagonis, kai jisai pasižymėjo didžia
me mūšyje prieš turkus, gal 17 ar 18 amžiuje, į 
gal tai buvo Vienos vadavimas Sobieskio vado- : 
bybėje. Tad jis tapo kataliku ir už pasižymėji- - 
mą kautynėse jam ir kitiems lietuviams buvo 
suteikti herbai ir lenkų tautybė. (Šis pavyzdys 
vaizduoja kaip tradicija suplaka tikrovę ir fan
taziją — surišdama Lietuvos krikštą, vėliau į- 
vykusį Horodlėje susigiminiavimą su lenkais ir 
herbų apsikeitimą, bei dar beveik po trijų 
šimtmečių įvykusį mūšį prie Vienos.) Šeima j_
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turi kpt. Bielaskio darytą žemėlapį, pagal kurį 
vėliau Meksikoje buvo pastatytas geležinkelis. 
Iš turimų archyvinių išrašų, nustačiau kai ku
riuos dalykus.

1845 m. rugpiūčio 30 General Land Office 
komisionierius James Shields pranešė Bielaskiui 
paskiriąs jį klerku su metiniu $1000 atlygini
mu. 1847 m. liepos 10 komisionierius Richard 
N. Young pranešė, kad nuo liepos 1 alga pake
liama $1200 į metus. 1850 metais įstaigoje 
dirbo apie 90 asmenų. Bielaskis sąraše žymimas 
Nr. 40 ir pastebima, kad paskyrimo metu jis 
buvęs Ulinojaus gyventojas. 1853 m. vasario 24 
komisionierius John Wilson paskiria Bielaskį 
“Assistant Draughtsman” su $1200 metiniu atly
ginimu, vieton mirusio Ephraim Gilman. 1853 
m. liepos 1d. tas pats komisionierius pranešė 
skiriąs jį vyriausiuoju braižytoju (Principal 
Draughtsman) su metine $1500 alga. Einąs ko- 
misionieriaus pareigas J.W. de Krafft 1856 m. 
rugsėjo 17 pavedė Bielaskiui suteikti ir tvarky
ti geležinkeliams žemių dovanojimų skyrių. 
1858 m. lieoos 26 komisionierius Thomas A.
Hendricks paveda Bielaskiui sutvarkyti matavi
mų - braižybos skyrių ir išdėsto pareigas.

1861 m. gruodžio 4 našlė Mary Ann Bie- 
laskienė padavė pensijai prašymą ir pažymėjo, 
kad velionis paliko šiuos vaikus: 17-kametę Ro
žę, 15-kametį Viktorą, 14-kametį Oskarą, 12- 
metę Agnę, 10-metį Aleksandrą, 5-metį Euge
nijų ir vienerių metų Artūrą, ir kad ją su velio
niu sutuokė metodistų kunigas A(mos) Prenti
ce 1842 m. liepos 17 d. Tą pačią dieną jos prašy
mo liudytojai Stephen J. Dalias ir Harvey 
Mitchell, abudu Washingtono gyventojai, po 
priesaika pasirašė savo parodymus. Stephen J.

Prezidentas A. Lincolnas skiria Bielaskį gen. McCler- 
nando adjutantu.
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Dallas, — kuris, kaip žinome, seniau vadinosi 
Steponu Jankevičium ir Amerikon atvyko kar
tu su Bielaskiu, — pareiškia kad jis pažinojęs 
“minėtąjį kapitoną Alexander Bielacki nuo 1832 
metų ir artimai su juo santykiavo ligi tol, kol 
pastarasis išėjo iš Vyriausios Žemės Įstaigos 
ir net ligi jo mirimo. Jis papildomai prisiekia, 
kad pažinojo Mary Ann Bielacki nuo 1841m., 
prieš jos ištekėjimą, ir žino faktą, jog ji esanti 
minėtojo Bielackio našlė, patsai gyvenęs tuose 
pačiuose namuose su jais Illinojaus valstybėje 
ir artimai bičiuliavęs su jais per pastaruosius 
šešiolika metų Washingtono mieste, ir žino fak
tą, jog augščiau įvardintieji vaikai, viso sep
tyni, nurodytų amžių ir vardų, yra jų vaikai.” 
Kažkas pabraukė raidę “c” Bielacki pavardėje. 
Nedarant naujo paragrafo, toje pačioje eilutėje 
seka Harvey Mitchell parodymai, jog jis paži
nojęs “minėtuosius Aleksandrą Bielaskį ir Mary 
Ann, jo žmoną, per devynerius metus praeityje, 
dažnai juos lankydavęs namie” ir tt. Priesai
kas paliudijo notaras John Hollingshead.

Anais laikais biurokratijos būta nemažiau 
kaip šiandien.

Taigi, 1861 m. gruodžio 6 d. Illinojaus vals
tybės, Effingham apskrities teismo klerkas D. 
Rhinehart su teismo antspauda liudijo, kad 
1842 m. liepos 16 d. to teismo suteiktas leidi
mas sutuokti Mary Ann Carey su Alexander 
Bielaski, pagal pridėtą nuorašą, esąs tikras. Į- 
domu, kad tos apskrities “komisijos teismas”, 
klerko Thomas M. Say vardu pasirašius jo de
putatui Wm. H. Blakley, leisdamas tuoktis, pa
žymėjo pridedąs “savo parašą ir privačią ant
spaudą (kadangi dar nėra oficialios antspaudos 
parūpinta šios Effingham apskrities komisijos 
teismui)”. Negana to: 1862 m. rugpiūčio 5 d. 
E.B. French, “Antrasis Auditorius”, patvirtino 
sutuoktuvių leidimo nuorašo tikrumą, o rug
piūčio 18 d. taikos teisėjas Thomas C. Dunn pa
žymėjo, kad našlė davė ištikimybės Jungt. Vals
tybėms priesaiką (vyko karas prieš Konfeder. 
Valstybes).

1862 m. rugpiūčio 18 d. pensija pripažinta: 
pradedant 1861 m. lapkričio 7 d., mokėtina kas 
mėnesį našlei $20, ir po $2 kas mėnesį sūnų 
Aleksandro ir Eugenijaus išlaikymui, kurie 16 
metų amžių pasieks tik po 1866 m.

1873 m. balandžio 7 d. našlė paprašė dau
giau pensijos, ir iš naujo teko pristatyti įvai
rių dokumentų. Su Eugenijaus, gimusio 1855 m. 
ir krikštyto Šv. Povilo bažnyčioje, Washing
tono Rock Creek parapijoje, metrikų vargo 
nebuvo. Tačiau sūnus Aleksandras buvo 1853 m. 
rugsėjo 4 pakrikštytas Šv. Mato katalikų baž
nyčioje (dabar Washingtono katedra), ir krikš
tijęs kunigas James B. Donlan motinos vardą 
užrašė buvus “Mary Ann Thornton”. Notaras 

J.M. Kenedy 1873 m. balandžio 5 paliudijo 
klebono Dr. Chas. I. White parašą ant metrikos 
nuorašo, bet krikšto tėvai Henry K. Kalussows- 
ki ir Josephine M. Kalussowski turėjo po prie
saika išaiškinti, kad tai Aleksandro Bielaskio ir 
Mary Ann Bielaski, gimusios Cary, vaikas, gi
męs 1851 m. geg. 15, kad jie 1853 m. rugsėjo 
4 buvo krikšto tėvai, ir kad toji krikšto metri
kos dalis, kuri motinos pavardę nurodo buvus 
“Mary Ann Thornton yra klaidinga ir turėtų 
būti skaitoma Alexander Bielaski ir Mary Ann 
Cary. Jog klaida įvyko iš Tėvo Donlan pusės, 
kadangi jisai tuo laiku krikštijo kelis vaikus, 
kurių vieno krikšto motina buvo Elizabeth 
Thornton, prašytojos giminaitė”. Balandžio 7d. 
pensija padidinta. Paskutinė pensija išmokėta 
1887 m. birželio 4 po to nutraukta su pažy
mėjimu: “dėl pensininkės mirties”.

Kiti archyviniai duomenys nereikšmingi.
Kpt. Bielaskio jauniausias sūnus Arturas 

mirė 1862 m. Oskaras prieš karo pabaigą pat
sai išėjo kariuomenėn, vėliau buvo vienas pir
mųjų profesionalinio beisbolo žaidėjų. Kataliku 
krikštytas sūnus Aleksandras buvo metodistų 
kunigu ir užaugo šeši jo vaikai. Vyriausias ku
nigo Aleksandro sūnus, A(lexander) Bruce Bie
laski buvo pirmasis (1912-1919) Federalinio 
Tyrinėjimų Biuro (F.B.I.) viršininkas, vėliau 
ėjęs įvairias pareigas vyriausybėje, advokata
vęs New Yorke, tebegyvena Great Neck, N.Y. 
Šiemet balandžio 4 New Yorke (adresas buvo 
— 41 Park Ave. ir Chatterton, Va.) miręs 
Frank Bielaski, sulaukęs 71 m. amžiaus, baigęs 
Carnegie Technologijos Institutą, dirbo tieki
mo skyriuje statant Panamos kanalą, fronte ka
rininku kovojo Prancūzijoje I Pasaulinio karo 
metais, II Pasaulinio karo metais vadovavo OSS 
(Office of Strategic Services) tyrinėjimų-tar
dymų skyriui, vėliau dirbo respublikonų komi
teto finansų skyriaus investigatorium, 1945 pa
garsėjo Amerasia žurnalo aferos išaiškinimu— 
jo pravestos kvotos pasekmėje šeši komunistų 
agentai buvo suimti, du iš jų buvo Valstybės 
Departamento tarnautojai, už neteisėtą slaptų 
vyriausybės dokumentų laikymą. Velionis, se
natorius Joe MacCarthy, plačiai naudojosi Ame
rasia bylos duomenimis ir teigė, kad atominės 
bombos paslaptys buvo perduodamos Sov. Ru
sijai. Frank Bielaski reporteriams sakė, kad 
tai kiek “perdėtas” aiškinimas, tačiau kratos 
metu jo užtiktieji dokumentai turėję “atominio 
aspekto”. Jauniausias kun. Aleksandro sūnus 
Fred Bielaski — I Pasaulinio karo metais 115 
pėstininkų pulko kulkosvaidžių kuopos seržan
tas, gavo 29-sios divizijos vado, gen. majoro 
C.G. Morton’o įsakymu pagyrimą: “Su didžiu 
pasididžiavimu skaičiau 58-sios pėstininkų bri
gados vado generolo pranešimą apie tamstos
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veiksmus vokiečių apkasų, 1918m. rugpiūčio 30- 
31, užpuolimo metu kai tamsta, niekieno nepade
damas ir per priešo ugnį, atgabenai pagrobtą 
kulkosvaidį, ir įsakiau tamstos vardą ir veiksmą 
įrašyti į dokumentų knygą, tam tikslui laikomą 
šiame štabe.” II Pasaulinio karo metais šis 
Aleksandro heroj izmo vertas anūkas dirbo O.S. 
S., vėliau atstovavo Standard Oil Co. Peru, Ar
gentinoje, kitur pietų Amerikoje, o dabar gy
vena Meksikoje ir verčiasi advokatūra, kaip 
patarėjas darbo santykių srity. Jo sesuo Ruth 
B. Shipley daugelį metų vadovavo Valstybės 
Departamento pasų skyriui ir dalyvaudavo 
tarptautiniuose suvažiavimuose tarptautinės tei
sės kodifikacijos klausimais, dabar išėjusi pen
sijon, gyvena Washingtone. Ji sakosi, kad kitų 
kpt. Aleksandro Bielaskio palikuonių esama 
daugiausiai moterų, ir giminystės santykiai 
jų yra palaikomi.

BAIGIAMOSIOS IŠVADOS

Visi lenkiškai apie Bielaskį rašę asmenys 
pažymi, kad jis buvo “gimęs Lietuvoje”. Kaip 
matėme, jo kūmas ir tautietis, sukilimo Lietu
voje dalyvis, Henrikas Korvinas Kalusauskis, 
pridėjo, kad Bielaskis buvo kilęs “z Minskie- 
go”. Septyneriais metais anksčiau, Hieronim 
Kunaszewski savo veikale (Zyciorysy Uczest- 
nikow Powstania Listopadowego, Lwow 1880, 
P. 87) irgi pažymėjo: “Aleksander Bielecki, ro- 
dem z Minskiego na Litwie.”

Haimanas ir kiti juo sekę tyrinėtojai teigė, 
kad tai buvusi Vanago (Jastrzębiec) herbo 
giminė, ir tuo herbu aprūpino Bielaskio pali
kuonis. Jų pristatytoji genealoginė medžiaga lie
čia Bieliauskų (Bielawski) giminę, kurios pra
džia siekia Bieliavų dvaro šeimą 1384 m., Or
io wo apskrityje, Gniezno ir Lęczycos apylin
kėse. Prokopo sūnus Adomas Bielawski 1641 m. 
apsigyvenęs Volkovysko apskrityje, Lietuvoje. 
Du Bieliauskai pasirašė karaliaus Augusto III 
elekcijos raštą ir 1763 m. gyveno Ašmenos 
ir Volkovysko apskrityse. Tačiau jei mums rū
pimas Amerikos pilietinio karo karžygys buvo 
Beleckis, o ne Bieliauskas, tai negalima jo kil
dinti iš Bielawskiu. Deja, neturėjau progos he
raldikos ir genealogijos leidiniuose patikrinti 
Beleckių praeities.

Jo gyventame laikotarpyje visi lietuviai va
dindavosi lenkais, ir tuo pagrindu dabartinieji 
lenkai savinasi anų laikų mūsų įžymiuosius as
menis. Tiesa, jie lenda ir kiek giliau į praeitį, 
kai lietuviai dar nesivadindavo lenkais. Taip jie 
savinasi Dr. Aleksandrą Karolį Curtius, kuris 
1659-1661 metais patsai rašėsi “nobilis lituanus” 
ir jį pasamdžiusios bendrovės direktoriai jį 
lietuvių vadino. Na, netgi komunistinės Lenki

jos leidžiamas svetimomis kalbomis žurnalas 
“Poland” (Polen, Pologne, Polonia) neseniai į- 
sidėjo paveikslą Barboros Radvilaitės-Goštautie- 
nės, kuri vėliau ištekėjo už Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio bei Lenkijos sosto nominato Žy
gimanto Augusto ir turėjo daug vargo pakelti 
ligi lenkai galop sutiko ją vainikuoti savo kara
liene. Toji lietuvaitė Lietuvoje gimė ir gyve
no, Lenkijoje mirė, bet buvo Vilniuje palaido
ta — dar prieš Liublino uniją. Visvien, komu
nistinės Lenkijos žurnalas be jokių ceremonijų 
vadina ją “lenke.”

Ir kpt. Aleksandro Bielaskio atveju len
kai afišuojasi kaip karžygių tauta. Amerikoje 
sudarytasis lenkų amerikiečių komitetas pilie
tinio karo šimtmečio sukakčiai atžymėti ir abie
jų kariavusių pusių karžygių-lenkų atminimui 
pagerbti, neseniai paprašė Bielaskio palikuonių 
sutikimo sudėti vainiką ant “nežinomų” palai
dotų karių kapo. Žinoma, lenkai turi pagrindo 
tą karžygį pagerbti, kaip saviškį, kad ir “gi
musį Lietuvoje.” Po kiek laiko veikiausiai ir 
gudai pasišaus jį pagerbti kaip “bielarusų”.

Tačiau šios aplinkybės nei kiek nesuma
žina mūsų prievolės ir teisės jį gerbti kaip lie
tuvį, mūsų tautietį savo gimimu ir tradicija. 
Faktas yra, kad jis buvo gimęs Lietuvoje, ir 
buvo Lietuvos bajoras — ne Lenkijos ir ne Bie- 
larusijos. Jis savo bičiuliams amerikiečiams sa
kėsi gimęs Lietuvoje ir šeimai paliko tradiciją, 
kad jis buvo “lietuvis — Lietuvos lenkas.” Li
gi 1918 m. vasario 16 deklaracijos ir Lietuvos 
Respublikos sienų su Rusija ir Bielarusija nu
statymo, Lietuva apėmė stambius plotus ana
pus etnografinių sienų. Tai buvo lietuvių triū
su sukurta, lietuvių valdoma ir ginama valsty
bė, kurios bajoriją ir anapus etnografinių sie
nų sudarė lietuviai — ką pripažįsta netgi ko
munistiniai lenkai, k.a. Lowmianski ir Stef. 
Kuczynski,. kalbėdami apie Tannenbergo ir 16 
amžiaus vidurio laikotarpius. Tiesa, istorijos 
eigoje kai kurie lietuviai kultūriniu ir kalbi
nu požiūriu aplenkėjo arba sulenkėjo, kai kur 
netgi surusėjo, tačiau visvien jie gynė Lietu
vos valstybingumą ir savitumą ir laikė save 
lietuviais. Taigi, neneigdami nei lenkams, nei 
gudams teisės pagerbti tokius asmenis kaip Bie
laskį ar Adomą Mickevičių, mes nenustojame 
nei savo tautinės prievolės ir teisės gerbti juos 
kaip lietuvius, savo tautiečius.

Aleksandras Bielaskis-Beleckis 1831 metais 
kovojo už Lietuvos laisvę tikrojoje Lietuvoje 
(Vilniaus - Panevėžio - Šiaulių bare) ir už Len
kijos laisvę pačioje Lenkijoje, galop 1861 metais 
jis žuvo kovoje už Amerikos laisvę, už vergi
jos panaikinimą. Garbė šiam karžygiui, Lincol- 
no ir Granto bičiuliui. Garbė jį pagimdžiusiai 
tautai, jam suteikusiai laisvės gynėjo- tradcijas.
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SVEIKINIMAS KARIUOMENĖS ŠVENTĖS PROGA
Š.m. lapkričio 23 d. sukanka 43 metai, 

kai buvo paskelbtas oficialus dokumentas 
atkuriamos Lietuvos kariuomenei organi
zuoti. Tada mūsų kariuomenės ir valstybės 
atsikūrimas vyko Nepriklausomybės kovų 
sukūry. Vasario 16 d. Nepriklausomybės 
paskelbimo aktas buvo įgyvendintas — Lie
tuva tapo nepriklausoma visos tautos ir jos 
tuometinės vyriausybės bei vadų bendro
mis pastangomis ir auka. Didžiausią krau
jo auką ant atgimstančios Nepriklausomy
bės ir laisvės aukuro sudėjo mūsų kariuo
menė. Kariuomenė ginklu apgynė kraštą 

nuo gausių priešų, o kovoms užsibaigus, bu
dėjo laisvės sargyboje, ruošdama būsimas 
Lietuvos kovotojus.

Tad Lapkričio 23-ji yra viena iš svar
biausių mūsų tautinių švenčių. Tai Nepri
klausomybės kovų, ryžto, kovingumo ir 
tautos kraujo didžiausios aukos šventė. 
Šios šventės ir kartu L.V.S. “'Ramovės” 
šventės proga Sąjungos centro Valdyba 
nuoširdžiai sveikina ramovėnus ir jų šei
mas, mūsų Laisvės kovų draugus partiza
nus, kūrėjus-savanorius, šaulius ir mūsų 
.nuoširdžias talkininkes — birutininkes.

LIETUVIŲ VETERANŲ SĄJUNGOS
RAMOVĖS CENTRO VALDYBA

Pirmas už nepriklausomybę žuvo partizanas
TRIMITAS

1918 metais, vėlai rudenį, iš Lietuvos trau
kėsi okupantai vokiečiai. Paskui juos į Lietuvą 
plūdo nauji pavergėjai bolševikai-rusai. Trum
pu laiku, tarp vokiečių išėjimo ir bolševikų už
plūdimo, buvusiame vokiečių Joniškėlio “Krei- 
se” susitvarkė lietuvių valdžios aparatas. Pir
miausia susitvarkė valsčių savivaldybės, o jų 
atstovų suvažiavimas Linkuvoje išrinko ir ap
skrities valdžią. Tokiu pat būdu tvėrėsi ir kraš
to vidaus apsauga.

Iš pradžių užsimezgė būriai valsčiuose, o 
netrukus Joniškėly, kaip apskrities centre, bu
vo sudarytas ir apsaugos centras. Organizacijos 
vadovybėn įėjo J. Navakas, karininkas Stapu- 
lionis, Kazilevičius ir Šumskis.

Pradžioje ši organizacija vadinosi milicija. 
Tik vėliau jai buvo surastas skambus partizanų 
vardas. Pirmą kartą dokumentuose minimas šis 
vardas vyriausybei pripažinus šią organizaciją ir 
pavadinus ją Joniškėlio partizanų mirties bata
lionu.

Joniškėlio apskritį likvidavus, tos organi
zacijos dalys — būriai pateko į Biržų, Šiaulių 
ir Panevėžio apskritis. Tada senasis visos orga
nizacijos pavadinimas nustojo pirmykštės pras
mės,. Todėl šią organizaciją pertvarkant, buvo 
priimtas daugiau tikrovei atitinkąs “Lietuvos 
Vasaros rytų partizanų” pavadinimas.

Partizanų organizacijos veikimą galima su
skirstyti į tris laikotarpius: 1) Slaptojo orga
nizavimosi ir veikimo prieš bolševikus, 2) Vie

šų kautynių su bolševikais ir 3) Viešų kautynių 
su bermontininkais.

Reikia pasakyti, kad pradžioje, viešai bu
vo tai organizacijai padėti tik pamatai, o už
plūdus kraštą bolševikams, visas organizacijos 
veikimas buvo varomas slaptai. Vien tik Pašvi
tinio būriui teko susiorganizuoti prieš bolševi
kų užėjimą ir ginklu pasipriešinti jiems.

1919 metais sausio m. 16 d. Žeimelio revo
liucinio komiteto pakviestas, latvių bolševikų 
būrys vyko į Pašvitinį įsteigti ten bolševikų 
valdžią. Pašvitinio būrio partizanai, kar. Bar
toševičiaus vadovaujami, pusę dienos kovėsi su 
Rimkūnų dvaro rūmuose užsislėpusiais bolševi
kais. Kautynėse žuvo pirmas partizanas Aleksas 
Vainauskas. Daugeliui atrodys sensacija, kad 
kautynėse su priešais pirmąją auką ant Lietuvos 
Nepriklausomybės aukuro yra padėję partiza
nai.

Bolševikų okupacijos metu buvo slaptai 
verbuojami partizanai, įsigyjami ginklai ir va
roma gyventojuose agitacija prieš bloševikus. 
įėję į jų įstaigas tarnauti, partizanai sabotavo ir 
trukdė jų darbą. Iš Kauno kelis kartus buvo 
atvežta priešbolševikinių proklamacijų ir pa
skleista šventadieniais susirinkusių į bažnyčią 
žmonių miniose, arba sutartą dieną išplatinta 
visoje apskrityje. Buvo agituojama ir raudon
armiečių tarpe. Tos agitacijos vaisius buvo 8-to 
lietuvių bolševikų pulko suskilimas ir jo Joniš
kėlyje nuginklavimas.

KARYS 269

15



1919 m. kovo 22 d., išbėgant iš Joniškėlio 
bolševikams, prasideda viešos partizanų kauty
nės su jais. Lietuvos kariuomenė tada koncen
travosi apie Kėdainius, Kauną, Alytų. Partiza
nai užėmė frontą nuo Latvijos sienos ligi Pane
vėžio. Patys už sviestą, lašinius ir kaiušinius 
įsigiję ginklų ir vokiečius tokiuo pat būdu prisi
viliodami į pagalbą, niekieno neapmokami ir 
tik skurdžiai maitindamiesi iš vietos gyventojų 
gaunamu maistu, partizanai ne tik apgynė savo 
kraštą nuo bolševikų, bet nuvijo juos net į 
Kupiškio apylinkes.

Išvaręs bolševikus iš Joniškėlio apskrities 
ribų, partizanų batalionas, vyriausio karo va
do įsakymu, buvo perkeltas į Panevėžio fron
tą. O kairiojo kariuomenės sparno apsaugą bu
vo įsakyta pavesti tai pačiai partizanų organi
zacijai. Tada įvyko performavimas. Partizanai, 
kurie davė pasižadėjimą tarnauti metus sava
noriais išvyko į Panevėžio frontą. Pareiškę no
rą tęsti tarnybą, partizanai buvo suregistruoti 
apsaugos būriais ir palikti krašto vidaus apsau
goje.

Netrukus, liepos mėn. pabaigoje, jiems vėl 
teko pradėti grumtis su besiveržiančiais iš Lat
vijos bermontininkais. Lietuvos pasieniui ap
saugoti buvo skiriamos komendantūros kareivių 
grupės po 10 žmonių, kurios vietos apsaugos bū
riams padedant, gynė gyventojus nuo bermon
tininkų puolimų. Be dažnų bermontininkų gau
jų apšaudymų, partizanams teko dalyvauti ir 
didesniuose susirėmimuose, paimti bermonti
ninkus ir patiems patekti jų nelaisvėn. Kauty
nėse su bermontininkais Kupreliškyje buvo nu
kautas partizanas Juozas Grinevičius.

Kada 1919 m. pabaigoje visa Lietuvos ka
riuomenė buvo atkreipta prieš neprašytus sve
čius — Kuršėnų, Šiaulių ir Joniškio rajonuose 
įsigalėjusius bermontininkus, vyriausio karo va-

Lietuvos partizanas K . . ., 
komunistų nužudytas 1952 
m. Kur raudonieji jj palai
dojo niekas nežino.

do įsakymu, Pasvalio apskrities komendantūros 
kuopos ir krašto vidaus apsaugos būriai, pik. 
Itn. Vėgelio vadovaujami, dalyvavo operacijose 
prieš bermontininkus ligi Joniškėlio paėmimo. 
Po to partizanų organizacija buvo likviduota. 
Daugumas partizanų tada perėjo į besisteigian
čius Šaulių Sąjungos būrius.

Partizanų organizacijoje yra dalyvavę apie 
30 karininkų ir apie 800 partizanų. Prieš išvyks
tant batalionui į Panevėžio frontą, partizanų or
ganizacija susidėjo iš štabo būrio, štabo ūkio 
dalies, štabo komendantūros — Pakruojuje, ka
ro teismo, ligoninės — Pakruojuje ir kovos da
lies, kurią sudarė 5 kuopos ir atskiras Biržų 
būrys.

Pirmą Pušaloto kuopą sudarė Pušaloto ir 
Pumpėnų būriai, antrą — Vaškų kuopą — Vaš
kų, Saločių ir Žeimelio būriai, trečią Joniškėlio 
kuopą — Joniškėlio, Pasvalio, Krinčino ir Lin
kuvos būrai. Ketvirtą — Vabalninku kuopa. 
Penktą — Atsargos būriai.
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ROOSEVELTAS SU STALINU SUNAIKINO BALTIJOS 
VALSTYBIŲ NEPRIKLAUSOMYBĘ

v.

JAV Valstybės Departamentas, kaip žino
ma, šią vasarą paskelbė slaptuosius Kairo ir 
Teherano konferencijų dokumentus. Slaptieji 
posėdžių protokolai bei kita su konferencijo
mis susijusi medžiaga sudaro 932 psl. knygą, ir 
tas rinkinys pavadintas — Foreign Relations of 
the United States, Conferences at Cairo and 
Teheran, 1943.

Baltijos valstybių likiminiai klausimai bu
vo svarstomi Teherane 1943 m. gruodžio 1 d. 
posėdyje. Kaip dabar matyti, prez. Rooseveltas 
dėl Baltijos — taigi ir Lietuvos — klausimo 
svarstymo sugaišo maždaug 30 minučių. Leng

va buvo tartis todėl, kad tuometinis JAV pre
zidentas, tarp kitko būdamas ligotas, nei pusės 
žodžio neprasitarė už Baltijos valstybių atsta
tymą.

Mums nuostabu ir tiesiog šiurpas krečia 
skaitant Roosevelto pašnekesį su Stalinu: dar II 
Pasauliniam karui vykstant, demokratinės Jung
tinės Valstybės buvo aiškiai nusistačiusios Bal
tijos valstybėm duoti skaudų, nelemtą smūgį..

Iškeltina ir tai, jog JAV ir vėliau klastingai 
vaidino Baltijos valstybių atstatymo užtarėjos 
vaidmenį. Ši be jokios garbės amerikiečių po
litika pareikalavo iš lietuvių, latvių ir estų daug

Atlanto Chartg skelbiant; viduryje Rooseveltas ir Churchillis, deš. gen. Maršalis
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aukų. Žuvusiųjų tų tautų partizanų, kovojusių 
prieš pavergėją, išlietas kraujas krenta ne vien 
rusams, bet ir amerikiečiams.

Ir tik atidengus Teherano slaptuosius raš
tus, mes supratom, kad ir Amerikos lietuvių 
per paskutiniuosius dešimtmečius pastangos 
Washingtone buvo vien akių dūmimas. Tiesa, 
ir anksčiau buvo apyaiškis Amerikos politikie
rių veidmainiškumas, juk ir labai atkakliai ver
čiant, nei kartą Baltijos valstybių klausimas 
kelti, pav., Jungtinėse Tautose neįgavo eigos. 
Tai vis Roosevelto su Stalinu nutarimų vaisiai, 
kurie dievažin kiek laiko bus justi.

To nelemto posėdžio aprašymą randame mi
nėtos knygos 594-595 puslapiuose:

ROOSEVELTO — STALINO SUSITIKIMAS 
1943 m. GRUODŽIO 1 DIENA,

3 vai. 20 min. po pietų.

ROOSEVELTO BŪSTINĖ, SOVIETŲ 
AMBASADA.

DALYVAUJA:

Jungtinės Valstybės:
Prezidentas Rooseveltas,
Mr. Harriman, 
Mr. Bohlen.

Sovietų Sąjunga:
Maršalas Stalinas,
Užsienių kom. Molotovas, 
Pavlov.
Iš Bohlen rinkinio.

Bohleno užrašai

SLAPTAI.

Prezidentas sakė, kad prašęs Stalino at
eiti į pasimatymą, norėdamas trumpai ir atvi
rai pagvildenti vieną reikalą. Sakė, jog tas rei
kalas liečiąs amerikiečių politiką.

Sakė, kad 1944 metais mes (amerikiečiai) 
turėsią rinkimus, ir kad tuo metu jis pats as
meniškai nenorįs vėl būti perrenkamas, tačiau, 
jei karas toliau dar tęstųsi, negalėsiąs betgi 
atsisakyti.

Toliau kalbėdamas pridėjo, jog Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, esą, tarp šešių ir septynių 
milijonų amerikiečių, laikančių save lenkų kil
mės, ir jis, būdamas praktiškas žmogus, neno
rėtų per rinkimus netekti jų balsų. Jis sakė, kad 
pats asmeniškai sutinkąs su maršalo Stalino pa
žiūromis, būtent, su būtinumu atstatyti Lenkijos 
valstybę, ir norėtų matyti rytinę (Lenkijos) 
sieną pajudintą į vakarus, o vakarinę sieną nu

keltą net iki Oderio upės. Tačiau tikįs, kad mar
šalas galėtų suprasti tai, būtent, dėl politinių 
priežasčių, kurios augščiau išminėtos, jis negalė
tų dalyvauti čia, Teherane, jokiuose sprendi
muose, taip pat net ir kitą žiemą, gvildenant šį 
reikalą, ir kad jis negalėtų viešai šį kartą tuo 
reikalu dalyvauti jokiame susitarime.

Maršalas Stalinas atsakė, kad tai, ką dabar 
prezidentas paaiškinęs, jis visiškai suprantąs, 
pritariąs.

Prezidentas tęsė toliau sakydamas, kad 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse esąs atitinka
mas skaičius asmenų, būtent, lietuvių, latvių ir 
estų kilmės — tokia tat pagal jų gausumą eile. 
Jis sakė, kad visiškai suprantąs, jog trys Balti
jos valstybės buvo įėjusios į istoriją, ir kad vėl 
visai neseniai buvo Rusijos dalimis, ir juokau
jančiai pridėjo, kad, kai sovietų armijos vėl už- 
imsiančios tas sritis, tai jis neturįs jokios in
tencijos dėl to kariauti su Sovietų Sąjunga.

Jis tęsė toliau, pareikšdamas, jog iškilusi 
stambi problema — atsižvelgiant į viešąją opi
niją — būtent, referendumo bei patiem gyven
tojams apsisprendimo klausimas. Sakė, jog ma
nąs, kad pasaulis taip pat pageidautų kai ku
rių tų žmonių valios pareiškimų, galbūt, netuo- 
jau po sovietų jėgų reokupavimo, bet kurią ki
tą dieną, ir kad jis pats asmeniškai esąs įsitiki
nęs, kad tie žmonės balsuosią už prisijungimą 
prie Sovietų Sąjungos.

Maršalas Stalinas priminė, kad tos trys Bal
tijos respublikos paskutinių carų valdymo lai
kotarpyje niekad neturėjusios autonomijos, ir, 
girdi, reikią pabrėžti tai, kad carai buvę Didžio
sios Britanijos bei Jungtinių Valstybių sąjungi
ninkai, o juk tuo metu nei viena iš šių valstybių 
nekalusios klausimo dėl viešosios nuomonės pa
reiškimo, ir todėl jis visiškai nesuprantąs kodėl 
tas klausimas dabar keliamas.

Prezidentas atsako, kad tai, esą, tikra, jog 
to viešuma nei žinojo, nei suprato.

Maršalas Stalinas atsakė, kad būtų gerai, 
jei viešuma būtų apie tai painformuota ir kai 
kurie propagandos darbai atlikti.

Jis pridėjo, esą, dėl tos žmonių valios pa
reiškimo galėtų būti padaryta visa eilė galimy
bių, žinoma, visą tai atitinkamai derinant su so
vietų konstitucija, tačiau jisai jokiu būdu nesu
tinkąs, kad tai būtų atlikta pagal kokią nors 
tarptautinės kontrolės formą.

Prezidentas pakartojo, kad jam pačiam bū
tų naudinga, jei tokie keli vieši pareiškimai dėl 
ateityje numatomų rinkimų, apie kuriuos minė
jo maršalas, būtų padaryti.

Maršalas Stalinas pakartojo, tardamas, esą, 
su laiku bus ne viena proga tiem žmonių valios 
pareiškimams padaryti.

Kitoje šio posėdžio pusėj trumpai buvo
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AISČIAI KARINES ISTORIJOS ŠVIESOJE
Z. RAULINAITIS 

(Pradžia Rugp. - Rugs. Karyje)

7. AISČIŲ KAIMYNAI

Germanai
Jau labai senais laikais aisčiai susidūrė su 

savo pietiniais kaimynais germanais. Nors yra 
priimta Vyslą laikyti aisčių pietine riba, tačiau 
archeologiniai radiniai rodo, jog jų gyventa ir 
už Vyslos. Kai kurios jų grupės, matyti, buvo 
pasistūmėję gerokai toli į pietus ir pietų vaka
rus. Ten jas, greičiausiai, sustabdė, dalinai su
naikino, ar atstūmė skitų, vėliau keltų spaudi
mas ir, pagaliau, pasirodę germanai.

Germanų kiltis bastarnai, kitų kilčių seka
ma, dar tarp V ir III amž. pr. Kr., slinkdama 
pagal aisčių pietines sienas, pasuko į slavų sri
tis ir, perėjusi visą Europą, apie 230 m. pr. Kr., 
atsidūrė Dunojaus žemupyje ir Juodosios jūros 
pakraštyje.

Vyslos žemupyje šimtmečiais vyko nuolati
nis judėjimas, maišėsi žmonės ir įvairios tautos, 
net susidarė mišri baltų - germanų27 kultūra.

Tacito amžininkas Plinius (miręs 79 m. po 
Kr.) savo Gamtos Istorijoje mini vindili (van
dalų) kiltį, kaip ryčiausią iš penkių germanų 
kilčių: burgundų, charinų, varinu ir gotų. Apie 
tas kiltis jis rašo: “Anoj pusėj (t.y. šiauriau) 
už lugijų kilties gyvena gotonai, valdomi mo
narchijos, kiek stipresnės kaip likusių germanų 
kilčių, tačiau dar laisvi. Betarpiai prie Okeano 
yra rugijai ir lemovijai; visoms šioms kiltims 

yra būdingi apskritas skydas, trumpas kardas ir 
paklusnumas karaliui.”ls

Iš Tacito tolesnio aprašymo atrodo, jog be
tarpiai aisčių kaimynai iš germanų kilčių jo lai
kais buvo gotai — gyvenę išilgai Vyslos rytinio 
kranto. Už aisčių į šiaurės rytus gyvenę fenni 
(suomiai) ir tiesiai į rytus — venetai (slavai).

Jis be to rašo, kad būdami grynos rasės, vi
si germanai turi tas pačias ypatingas fizines žy
mes: “piktas mėlynas akis, raudonus plaukus, 
stambų kūną tinkantį tik staigiom pastangom. 
Jie mažiau pajėgūs sunkų darbą dirbti. Karštį 
ir troškulį jie mažiausiai pakenčia, nes prie 
šalčio ir alkio klimatas ir jų krašto žemė juos 
įpratino.”11

Iš tiesų, tik prie Baltijos jūros, yra sutinka
mi tie augšti, šviesios odos, šviesiaplaukiai, 
mėlynakiai ir ilgos galvos germanai. Savo kūno 
sudėtimi jiems labai panašūs yra lietuviai ir lat
viai, tik šie yra vidutinio platumo galvos.23

Istorinių žinių apie germanus ir jų kariavi
mo būdą turime daugiausia iš Juliaus Cezario 
raštų ir to paties Tacito.

Mūšin eidami germanai dainuoja dainas, 
tuo pakeldami savo drąsą, o iš dainų skambesio 
jų žyniai spėja būsimo mūšio laimę. Mūšiui išsi
rikiavę jie šaukia, kad sukeltų priešui baimę. 
Kad garsas būtų aštresnis ir virpėtų, šaukdami 
jie prideda prie burnos skydą, taip išgaudami gi
lesnį ir pilnesnį garsą.11

gvildenami kito pobūdžio reikalai, nieku Balti
jos valstybėm nereikšmingi, todėl čia tai ir ne
pateikiama.

Mums įdomu dar tai, kad Stalinas, — anot, 
to priežodžio, vagie, kepurė dega — , viename 
ankstyvesniame Teherano konferencijos posėdy
je, būtent, 1943 m. lapkričio 28 d., kur be jo 
dalyvavo Churchilis su Rooseveltu, pats “per 
nesusipratimą”, savaip iškėlė Baltijos valstybių 
klausimą. Šį nuotykį taip pat užrašė Mr. Bohlen 
tos dienos protokole, kurio mums rūpimoji da
lis užtinkama tos knygos 510 puslapyje:

. . . Maršalas Stalinas ypatingai pabrėžė, 
kad Lenkija turėtų pasistūmėti iki Oderio ir ga
lutinai konstatavo, kad rusai padėtų lenkams 
sieną įsigyti prie Oderio.

Prezidentas tada sako, kad jis būtų suin
teresuotas laisvu priėjimu prie Baltijos jūros
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užtikrinimo klausimu, ir jis turįs minty kelias 
patikėtinių (trusteeship) formas, galbūt suda
rant tarptautinę padėtį Kielio kanalo srityje, 
kad tuo būdu būtų užtikrintas laisvas laivų ju
dėjimas abiem kryptim. Įvykus keliom sovietų 
vertėjo klaidom, maršalas Stalinas turbūt pa
galvojo, kad prezidentas gvildena Baltijos 
valstybių klausimą. Tatai taip suprasdamas, Sta
linas kategoriškai atkirto, kad Baltijos valsty
bės jau yra pagal savo gyventojų valią nubalsa
vusios prisijungti prie Sovietų Sąjungos, ir to
dėl, jo nuomone, šis klausimas neturėtų būti 
diskutuojamas. Tiktai paaiškėjus vėliau, jog tai 
būta netikslaus vertimo klaida, Stalinas pareiš
kė, jog jis pats taip pat, esą, palankiai nusi
statęs tam Baltijos jūros klausimui spręsti, kad 
būtų užtikrintas laisvas laivų judėjimas į Bal
tijos jūrą ir iš jos.
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Pirmųjų amžių germanų kariai (pagal K. Pastenaci)

Apie germanų karo meną Tacitas štai ką 
sako:

Geležies germanai turi maža, todėl tik ne
daugelis iš jų vartoja kardus ar jietis. Jų jie- 
ties, vadinamos frameae, antgalis yra trumpas ir 
siauras, tačiau aštrus taip, kad tinka ir artimai 
ir tolimai kovai. Raitelis turi tik skydą ir jietį, 
bet pėstininkas vartoja dar ir kelias svaido
mas jietis, kurias pajėgia toli nusviesti, nes jie 
kovoja nuogi, arba tik lengvai apsirengę. Jų 
skydai būna nudažyti parinktom spalvom. Ma
ža kas iš jų turi metalinius ar odinius krūtin- 
šarvius ar šalmus. Jų arkliai nei gražūs, nei grei
ti, nei išlavinti kaip romėnų, tačiau jojant iš
laiko tiesią liniją, niekam neatsiliekant.

Jų jėga glūdi pėstininkuose, todėl mūšyje 
jie derina abi ginklo rūšis. Priekin jie šimtinė
mis išstato atrinktus greitus vyrus, kurie veikia 
kartu su raiteliais. Kautynėms jie rikiuojasi ky
liu. Kylyje rikiuojasi ne atsitiktinai, bet šei
momis ir pagal draugystę.

Pasitraukti ir pakartotinai pulti, jų tarpe 
yra laikoma karine gudrybe. Kautynių metu 
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prarasti savo skydą, buvo laikoma didžiausia ne
garbė. Savo valdovus jie renkasi iš kilniųjų, o 
vadus iš narsiųjų. Vadas mūšyje duoda pavyzdį 
ir kaujasi visų priekyje. Mūšyje jie nešioja 
ženklus ir pavidalus, paimtus iš savų šventųjų 
gojų. Mūšio metu jų moterys būna netoliese; jos 
juos drąsina, ragina ir rūpinasi jų žaizdomis ir 
maistu.1"

“Yra žinoma, kad svyruojančios ir jau be- 
žlugančios jų armijos buvo padrąsintos ir mo
terų atgaivintos. Jos drąsiai maldavo savo vy
rus, atsukdamos į juos savo nuogas krūtines, 
taip priversdamos juos suprasti, jog jų laukia 
vergija — likimas kurio jie daugiau bijo savo 
moterims kaip patiems sau.”10

Laidojant, mirusį jie degina kartu su jo gin
klais ir žirgu.11

Tokias žinias Tacitas gavo iš senesniųjų ra
šytojų, karių ir pirklių. Todėl jo žinios nėra pa
čios naujausios, bet siekia prieškristinius ir 
Kristaus laikus. Tačiau, nežiūrint Tacito priešin
go liudijimo, germanų, ypač rytinių, kapuose 
randama nemaža geležinių gražiai išpuoštų gink
lų31 Pavyzdžiui, 250m.-100 m. pr. Kr. laiko
tarpyje Rytprūsiuose aisčių kapuose beveik ne
randama tokių ginklų. Visaip kitaip yra jų kai
mynų burgundų kapuose, kur pagrindinės įka
pės buvo skydai, kalavijai, j ietys ir peiliai.

Tačiau nežiūrint to, kardas, iš viso, yra re
tas ginklas ir germanų ginklų tarpe. Jis dau
giau raitelių ginklas kaip pėstininkų ir jų dau
giau randama toliau į rytus kaip vakaruose.22 
Aisčių kaimynai burgundai vartojo būdingą, 
kiek išlenktą, labai platų, vienašmenį kardą. 
Pagal Tacitą rytų germanai turėjo apskritą sky
dą, o kiti keturkampius. Radiniai gi rodo, kad 
Reino srityje jų pėstininkai vartojo keturkam
pius, šešiakampius ir ovalinius skydus. Ir 
tie patys rytų germanai, atseit aisčių kaimynai, 
yra turėję ne vien tik apskritus skydus, yra jų 
rasta ir ilgų22 Antskydžiai būdavo pusrutulio, 
kūgio ar dyglio pavidalio.34

Atrodo, jog daugiausia būdavo vartojamos 
jietys, nes jų antgalių randama daugiausia. Ant
galiai dažniausiai ilgi — 40 cm. ir daugiau ir 
platūs. Kai kurie jų yra ypatingi — išpjausty
ti ir atrodo lyg liepsnos pavidalo. Manoma jog 
toki antgaliai darydavo sunkesnes žaizdas. Ma
ži antgaliai, su barzdelėmis priklausė svaidomo
sioms jietims. Jieties “batas”, paprastai būda
vo kūgio pavidalo.34

Tuo tarpu šalmai ir šarvai, pagal Tacitą ir 
pagal archeologinius davinius, germanų tarpe 
tikrai yra buvę labai retai užtinkami.

Slavai
Pietryčių kryptyje aisčių kaimynai buvo 

slavų kiltys — venetai. Taip jas vadino, pirmas
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jas paminėjęs, Tacitas. Tačiau maža ką apie jas 
težinodamas, jis jas priskiria germanams, bet 
ne sarmatams. Mat venetai gyvena sėslūs, ke
liauja pėsti ir nešioja skydus (reiškia, ir kovo
ja pėsti), tuo tarpu sarmatai yra klajokliai ir 
raiteliai.

Tacito ir Ptolomėjaus laiku “didžioji ve- 
netų tauta” Europoje buvo užėmusi plačią sri
tį: iš vakarų į rytus apie 1600 km. ir iš šiaurės į 
pietus apie 600 km. plotą, kuris dalinai siekė ir 
Baltijos krantus (Venetų įlanka) nuo Rugijos 
salos, su jos Šventavyčiu, beveik iki Vyslos. Jo 
pietų-vakarų siena ėjo Elbės slėniu, Bohemijos 
kalnais, Karpatais, stepių pakraščiu iki Dniepro, 
toliau jo kairiu krantu iki Desnos baseino. Šiau
rės rytuose siena lietė Dniepro, Dauguvos ir Vol
gos augštupius. Taigi jų gyvenami plotai galėjo 
siekti apie 1 milioną kvadratinių kilometrų.31

Istorinės žinios apie slavus prieškristiniais 
amžiais yra labai šykščios. Daugiau apie juos 
žinių turime iš vėlesnių Bizantijos rašytojų. 
Pagal Ptolomėjų (II a.) ir Jordanį (VI a.) sla
vai buvę labai skaitlingi ir jų būta daug kilčių. 
Jie tada puldinėdavę Romos provincijas už Du
nojaus.31 Ten Roma laikė nuolatinėse įgulose 
du legionus, kad gintų sieną nuo iš rytų nuolat 
puolančių, jos rašytojų žodžiais, getų. Tačiau be 
venetų Romą puldinėjo ir sarmatai. Apie tuos 

neramius laikus gražų liudijimą paliko Romos 
poetas Ovidius Nasonas (miręs 18 m. po Kr.). 
Ovidijus tada buvo ištremtas į Tomi miestą prie 
Juodosios jūros (dabar Constantos miestas) ir 
išgyveno tuos klajoklių iš už Dunojaus užpuldi
nėjimus. Savo Liūdnosiose Dainose jis rašo:

“.. .Kai tik sargybinis iš savo stebėjimo 
bokšto paduoda pavojaus ženklą, drebančiomis 
rankomis mes segamės šarvus. Aršusis priešas, 
lanku ir nuodingomis strėlėmis ginkluotas, sė
dėdamas ant sunkiai alsuojančio arklio apžiūrinė
ja miesto sienas. .. Visur aplinkui graso nesu
skaitomų genčių žiaurūs kariai.. . Skaitlingais 
būriais, lyg paukščiai, priešas atūžia, kai mes jo 
mažiausiai laukiame ir, vos spėtas pastebėti, išsi
veda grobį. Gatvėse dažnai renkame nuodin
gas jo strėles ... Tiesa, kai kada būna taika, ta
čiau niekad nebūna pasitikėjimo ta taika.”31

Ovidijus taip rašė apie getus ir sarmatus, o 
už kelių dešimtmečių Tacitas rašo lygindamas 
su sarmatais slavus, kurie puldinėjo tas pačias 
vietas, pažymėdamas, kad venetai daug ką per
ėmė iš sarmatų karinių papročių.31

Istorinėms žinioms esant šykščioms, papil
domų žinių apie slavus aisčių laikais gauname 
iš archeologinių radinių. Slavų kiltys buvo maž
daug apjungtos pirmos bendros archeologinės 
kultūros vadinamos zarubeneckine.31 Ši pirmo-

Baltų tautų gyvenamosios 
vietos tarp II-jo tūkstant
mečio pr. Kr. ir I-jo tūks
tantmečio po Kr. (Liet. En
ciklopedija)
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ji slavų kultūra II a. pr. Kr. pradžioje apėmė 
sritį nuo vakarinio Bugo ir Pripeties šiaurėje, 
iki Volinijos — Padolės augštumų papėdžių pie
tuose ir iki Rosi ir Tiasmina upių pietų rytuo
se?11

Tos slavų kultūros atrastos gyvenvietės yra 
nedidelės. Seniausios jų dažniausiai įrengtos sun
kiai prieinamose kalvose, prie didžiųjų upių kran 
tų, įtvirtintos grioviais ir dideliais žemės pyli
mais. Jas atstovauja, archeologijoje garsi, Tri- 
poljė ant Dniepro į pietų vakarus nuo Kievo. 
Kapuose, tarp kitų įkapių, randama ir ginklų — 
jiečių antgalių ir arklio pakinktų apkaustų. Vi
si dirbiniai geležiniai, pagaminti iš vietinės balų 
rūdos.31

Gyvenviečių skaičiui augant, augo ir zaru- 
beneckinių slavų gyvenami plotai. Jie pradėjo 
veržtis ir į kaimynų sritis. I a. po Kr. pradžioje 
tas plitimas įgyja masinį pobūdį ir zarubenec- 
kiečiai bando užimti dalį srities gyvenamos jų 
šiaurinių kaimynų — baltų kilčių. Jie pradeda 
baltus stumti į šiaurę ir jų kapai jau pasirodo 
Slobodkoje, Borisovo apylinkėse, Minsko srity
je. Tačiau tas varžtas slavams nepavyko: baltai 
jį likvidavo ir iki VI amž. ten slavų liekanų 
daugiau neberandama, o baltų sodybos ir toliau 
tebegyvuoja?11

Nepavyko įsiveržti į baltų plotus ir kitai 
slavų kultūrai, kiek toliau į vakarus nuo zaru- 
beneckinės esančiai. Tai būta Povislenja gy
ventojų (Pševorskinė kultūra). Jų dalis, savo 
gyvenvietes palikusi, pasiekė apylinkes net už 
Nemuno, kur išlikę jų liudininkai kapai Nočio- 
je prie Lydos. Tačiau ir tie įsiveržėliai netru
kus buvo vietinių gyventojų baltų suvirškin
ti?11

Už tat slavams geriau sekėsi veržtis į augš- 
tutinio Dniepro sritis ir toliau į šiaurę, kur 
matyti, jie nesutiko stipresnio vietinių pasiprie
šinimo ir juos asimiliavo. Tokiu būdu jau I 
amž. po Kr. slavai apgyvendina Sožės upės kran
tus, kur užima vietinių gyventojų piliakalnius.31 

“Reikia manyti, kad augščiau aprašytas sla
vų veržtas į šiaurės vakarus vyko, iš esmės, tai
kiu būdu ir palaipsniui. Tačiau, žinoma, grei
čiausia neapsiėjo ir be ginkluotos kovos tarp 
genčių ar kilčių, jų išvarymo jėga iš apgyventų 
vietų ir vienų kitų užkariavimo. Tokiu būdu, 
kaip liudija archeologinė medžiaga, vietiniai gy
ventojai palaipsniui prarasdavo savo kultūros 
bruožus ir priimdavo atėjūnų kultūrą ir jų pa
pročius. Mišrios vedybos, tais laikais plačiai 
praktikuotos, dar paspartino vietinių gyvento
jų (fino-ugrų?) palaipsnių asimiliaciją tarp sla
vų.”31

Be šio veržto, vyko zarubeneckinių kilčių 
judėjimas ir į pietų rytus — į skitų - sarma- 

tų kilčių sritis. Jie pradžioje buvo kiek sulaiky
ti vietinių skitų, o vėliau sutiko stiprų pasiprie
šinimą iš padniepryje pasirodžiusių sarmatų.31 
Taigi rytiniai slavai, besiverždami į stepių sritį 
sudarė sąlytį su sarmatų kiltimis, o vakariniai 
slavai, judėdami aisčių pašonėje, palaikė nuola
tinį sąlytį vakaruose ir šiaurėje su aisčiais ir ger
manais?12

Slavų bendruomeninė organizacija buvo to
kia pat kaip ir kitų indoeuropiečių. Jos pa
grindą sudarė šeima, kurioje tėvas buvo negin
čijamas ponas. Gimingos šeimos gyveno bendrai 
ir jų reikalus tvarkė šeimų galvų taryba, ku
rioje vyravo seniausias arba žymiausias. Žemė 
buvo bendra nuosavybė. Tokia bendruomeninė 
valdymosi forma slavų vadinama zadruga. Iš vi
so, slavų bendruomeninė ir politinė organizaci
ja buvo palaida.28

Iš Bizantijos rašytojų žinome, kad slavai 
buvo karingi ir narsūs, tačiau jų ginklavimas 
buvęs menkas, dažniausiai tik lankai su strėlė
mis ir skydai. Jų karinė organizacija buvo pa
grįsta jų bendruomenine organizacija — šeima 
ir gentimi ir menkai teišvystyta. Krašto gyny
bos pagrindą sudarė pilys.30

“Šitie faktai, paimti kartu su slavų gyvu
lininkystės ir žemės ūkio pamėgimu, paaiškina, 
kodėl įsiveržėliams klajokliams, prityrusiems ir 
gerai ginkluotiems raiteliams, iš kurių šiuo at
žvilgiu sarmatai buvo ypatingai žinomi, taip bū
davo lengva slavų kiltis užkariauti. Šie pastarie
ji būdavo laimingi, jei juos palikdavo ramybėje 
ūkininkauti ir dažnai mielai priimdavo sveti
mųjų globą, kad apsaugotų nuo kitų galimų įsi
brovėlių.”28

Žemės ūkiu užsiėmę slavai negalėdavo 
taip greitai kilnotis kaip klajokliai. Nors jie me
džiodavo ir žūklaudavo, tačiau pagrindinis jų 
pragyvenimo šaltinis buvo žemės ūkis, ypač dar
žovių auginimas. Šis faktas paaiškina, kodėl jie 
buvo palikti nekliudyti gotų ir kitų germanų 
kilčių kai jos veržėsi į Juodosios jūros pakraš
čius ir kodėl juos taip lengvai valdydavo sveti
mos ir karingos tautos — iraniečiai sarmatai, go
tai, hunai ir avarai.28

Arklį slavai jau žinojo iš akmens amžių lai
kų (Tripoljės kultūroje) nors tai būta primity
vaus tipo arklio.32 Pentinai į dabartinės Lenki
jos plotą pateko iš keltų paskutiniame amžiuje 
prieš Kristų, tačiau retai užtinkamos pasagos ro
do, jog, greičiausiai, arkliai būdavo nekausto
mi.30

Suomiai
Šiaurės Europos sritys buvo gyvenamos suo- 

mių-ugrų kilčių gal dar nuo neolito ar mezolito 
laikų. Aisčių tiesioginiai kaimynai šiaurėje buvo 
vakarinė suomių kilčių grupė, kurią sudarė es-

276 KARYS

22



DIEVOGALOS MIŠKŲ GĖLE
J. A. SKIRKA 

Sūduvių šalies legenda

(Pabaiga)

Už dvaro ribų, prie upelio, iš trijų pusių 
supama miško, dar iš senovės laikų išlikusi, sto
vėjo sena sodyba, kurioje gyveno laisvas senųjų 
gyventojų palikuonis amatininkas-račius. Sun
kiai per dienas dirbdamas apylinkės gyvento
jams ir besidarbuodamas prie sodybos esančiam 
žemės sklype, pelnėsi jis sau ir savo šeimai 
duoną. Jo žmona buvo ligota ir tik po truputį 
galėdavo retkarčiais tvarkytis pirkioje, bet daž
niausiai praleisdavo dienas Jovoje. Vienintelis 
jų džiaugsmas, paguoda ir pasididžiavimas bu
vo vienturtė dukrelė Nijolė.

Augo Nijolė rūpestingoje tėvų globoje, o 
kartu su ja augo ir jos grožis.

— Tu mano vienintelė paguoda ir džiaugs
mas, — sakydavo laimingas tėvas savo nugru

busiomis nuo darbo rankomis glausdamas duk
terį prie krūtinės ir žiūrėdamas į jos dideles 
ir mėlynas, kaip tėvynės dangus ir gilias, kaip 
Sūduvos šalies ežerai, akis.

— Tu mano gėlele, tu mano mieiias an
gelėli, ką aš be tavęs ir daryčiau, — sakydavo 
laiminga motina glostydama dukros ilgus, gel
tonus kaip auksas, plaukus ir bučiuodama jos 
veidelius, kai ši nuolat prižiūrėjo sergančią mo
tiną ją pavaduodama, kalbindama ir linksmin
dama savo dainelėmis.

Džiaugėsi tėvai savo mylima vienturte gra
žuole, bet kartu ir didelis nerimas, tamsus kaip 
debesys, sJėgė abiejų širdis, pagalvojus apie 
dukrelės ateitį. Abiems buvo gerai žinomas apy
linkės valdovo žiaurus būdas ir biaurūs jo

tai, karelai ir patys suomiai arba finai. Tačiau 
nesvetimos jiems buvo ir kai kurios suomių ryti
nės kiltys, kaip mordva, mari, muroma ir ves.31

Vėlesni rusų metraščiai vakarines suomių 
kiltis vadindavo bendru čud vardu. Tai maž
daug dabartinių estų protėviai.

Pirmasis istorikas, kuris suomius mini, yra 
tas pat Tacitas. Jis ir suomių atveju, kaip ir 
venetų, nežino kam jie priskirtini, germanams 
ar sarmatams. Mat, kaip jau minėjome, jis nors 
ir matė venetų gyvenimo būde daug ką pana
šaus į sarmatų, plėšimo žygiuose jie pereina vi
są tą kalnuotą ir miškingą kraštą tarp peuci- 
nų (bastamų) ir fenni (suomių), tačiau vis tik 
juos priskiria germanams, nes gyvena namuose, 
nešioja skydus, pėsti keliauja, taigi skiriasi nuo 
vežimuose ir balnuose gyvenančių sarmatų. 
Tuo tarpu suomiai, arba jo vadinami fenni, 
yra stebėtinai laukiniai ir baisiai vargingi. Jie 
neturi ginklų, arklių nei namų. Jie valgo žolę, 
rengiasi kailiais ir miega ant žemės. Vienintelė 
jų viltis tai strėlės, kurių antgalius, geležies 
trūkstant, jie darosi iš kaulo.10

Suomių medžioklėse kartu dalyvauja ir jų 
moterys. Savo vaikus nuo blogo oro slepia la
pinėse iš šakų padarytose, ten pat gyvena ir jų 
jauni žmonės, ten ir jų seniai karši. Tačiau, ne
žiūrint viso šito neturto, jie jaučiasi laimingesni 
už tuos, kurie dirba sunkius laukų darbus, ar 
stato namus.

“Jie nesirūpina nieku, — nei žmogumi, nei 
Dievu ir yra pasiekę visišką atsipalaidavimą: 
jie net neturi dėl ko melstis.”10

Tokiame Tacito suomių kilčių aprašyme yra, 
daug tiesos, nors archeologiniai radiniai rodo 
kiek augštėlesnę suomių kultūrą, ypač vėles
niais amžiais (I-II amž.).

Kalbininkas K. Būga, tyrinėjęs tuos senuo
sius suomius, štai ką apie juos rašo:

“Suomiai — seniausieji lietuvių bei latvių 
tautos kaimynai. Beveik tose pačiose vietose suo
mius randa ir pirmojo bei antrojo amžiaus ra
šytojai Tacitas (Fenni) ir Ptolemajus (Finnoi). 
Abu jie rodo suomius gyvenus netoli Jūros į 
šiaurės rytus nuo Vyslos šalia venetų (Slavėnų) 
ir aisčių (Tacito Aestii ir Ptolemajo Galindai 
kai Soudinoi). Kad suomiai tuomet su vienais 
aisčiais tėra buvę kaimynais, tatai matyti iš suo
mių kalbos... Germanistai randa, kad suomių 
kalbon germanų žodžiai paimti esą I prieš Kr. 
- I po Kr. amžiuose. Aistiškosios kilmės žodžiai 
suomių kalbon būsią paimti dar prieš Kr. Visų- 
seniausieji slavišksios kilmės žodžiai toliau ne
siekia kaip tik iki VII amžiaus po Kr. Suomių 
slavisto Mikkolos nuomone, visi tie žodžiai esą 
paimti iš rusų kalbos.”16 Suomiškai kelias yra 
keli, tiltas — šilta, o giria metsae” — iš žodžio 
medžias.

- - (bus daugiau)

KARYS 277

23



įpročiai, apie ką žinojo ir kalbėjo visos apy
linkės nelaimingi žmonės — baudžiauninkai. 
Tad, sulaukus Nijolei penkioliką pavasarių, tė
vai slaptai susitarė nieko jai pačiai nesakant, 
niekur jos neišleisti, bet saugoti ją kaip akį 
nuo dvaro ir svetimų, nepažįstamų žmonių 
akių, kd kokia baisi neitaimė jai neatsitiktų.

Nijolė augo linksma ir laiminga kaip paukš
telis su savo tėvais, augindama darželyje gėles 
ir dainuodama motinėlės išmokytas daineles. 
Štai jau ir išaušo dar vienas laimingas Nijolės 
gyvenimo pavasaris, o kartu su juo, su parskri
dusiais iš dausų paukščiais ir sužydusiomis ži
butėmis, mergaitės širdyje atsirado kažkoks iki 
to laiko nežinomas ilgesys ir atgijo visos mer
gautinės godos. Kartais vasaros rytais, saulei 
tekant, ir paukšteliams sučiulbus didžiulėje gi
rioje, ji viena išeidavo į pamiškę, neramios, kaž
ko pasiilgusios širdies vedama, iiįgai braidžio
davo basomis kojomis po sidabrines šaltas ra
sas, o dažnai ir toliau nuklysdavo į ošiančią 
girią. Čia būdavo taip gera tarp didžiulių me
džių, nes giria ramindavo savo paslaptingu ir 
didingu gaudimu, o nesuskaitomi paukšteliai sa
vo čiulbėjimu ir ji aprimusia širdimi pareidavo 
namo.

Tėvų ir budinčios akys greitai pastebėjo 
savo dukrelę pasikeitusią, nujautė ir ėmė spė
lioti, kad darosi jos jaunoje, gyvenimui nubu- 
dusioje, širdyje.

— Kodėl tu, mano angelėli, nuolat daraisi 
liūdnesnė ir susimasčiusi? Kodėl tavo veideliai 
išbalo ir dainelių nebedainuoji? Gal kokia liga 
nelaboji įsisuko ir tu sergi, gėlele? Aš matau, 
dukrele, ir nujaučia mano širdis, kad tu kažką 
slepi nuo savo motulės.

— Aš nežinau motule, kodėl man vis ilgu 
ir liūdna darosi — guodėsi Nijolė motinai, nu
leidusi savo gražias ašarotas akis. Ir pagaliau, 
apsikabinusi ir bučiuodama motiną, pradėjo:

— Miela motule, aš tau viską papasakosiu 
kas darosi ir delko nerami mano širdis, nes tik 
tu viena mane gal suprasi ir manęs nebarsi. 
Vieną šio gražaus pavasario naktį aš užmigusi 
sapnavau, kad bevaikščiodama paklydau tarp 
didelių medžių šitoje mūsų girioje. Mane vie
ną, beklaidžiojančią, užpuolė baisus ir didelis 
žvėris ir aš labai nusigandau. Bet, nežinia iš 
kur, prie manęs atsirado, man iki šiol nematy
tas, jaunas bernužėlis, apgynė mane nuo žvėries 
ir išvedė iš didelės girios. Jis, motule, buvo jau
nas ir labai gražus. Man visą laiką vis dabar 
mintyse nuolat vaidenasi jo gražus ir kilnus vei
das, kaip kokio miško dievaičio, kurio niekad 
ankščiau nebuvau mačius iir jo aš negaliu pa
miršti, motule.

— Saugokis dukrele ir daugiau niekados 
viena nevaikščiok po girią. Nes ką gali žinoti, 

kokia nelaimė gali atsitikti ir mesk visas mintis 
iš savo jaunos galvelės. Pasimelsk ir su laiku 
viskas praeis. Nereikia tikėti sapnams, nes jie 
dažnai tik visokias nelaimes pranašauja — guo
dė ir ramino susirūpinusi motina, bučiuodama 
drėgnus savo gražuolės dukrelės veidelius.

Vieną gražų rytą, Nijolė, tarsi kažkokios jė
gos traukiama, pasipuošusi gražiais rūbais, su 
motulės padovanotais gintaro karoliais ant kak
lo, niekam nieko nesakiusi, vėl išėjo pasivaikš
čioti. Atsargiai eidama upelio pakrantėmis ir 
rinkdama visur aplinkui augančių gėlių žiedus, 
nei nepastebėjo kad jau toli nuklydo į girią ir 
atsirado prie upelio, augštumeJėje. Prieš save 
ji matė jaukų ir pasakiškai gražų reginį. Augš- 
tumėlės aikštėje žydėjo įvairiausios laukinės gė
lės, po kurias skraidė daugybė margaspalvių 
drugių ir bičių. Aplinkui augo šlamėdamos la
pais didžiulės liepos, nuo kurių aplinkui visas 
oras dvelkė liepų medaus kvapu. Nijolė nuste
busi sustojo valandėlei, besigrožėdama reginiu 
ir vietelės nepaprastu jaukumu.

Staiga, iš tankių žilvičių krūmų, iššoko di
džiulis vilkas ir, vienu šuoliu peršokęs per upe
lį, pribėgo prie mergaitės, plačiai atmetė prie
šakines kojas į priekį, augštai iškėlė didelę gal
vą į viršų ir, rodydamas juoduose nasruose sa
vo aštrius dantis, garsiai sustaugė.

Staugiančio žvėrio balsas, nuaidėjo toli, to
li, per visą girią. Mergaitė, sušukusi pagalbos, 
sustiro iš baimės ir išpJėstomis akimis žiūrėda
ma į laukinį žvėrį, laukė kada šis puls ją. Tuo 
pačiu momentu priešais ją pasirodė augštas, la
bai stiprios išvaizdos, gražus jaunuolis. Jis 
neskubėdamas perėjo per žydinčią aikštelę ir, vi
siškai nekreipdamas dėmesio į vilką, atsistojo 
šalia jo ir, neatitraukdamas žvilgsnio nuo mer
gaitės, nepaprastai laimingas, ramiai šypsojosi.

Mergaitė valandėlę apstulbo, bet sukaupusi 
visas likusias jėgas, verkdama ir neatitraukda
ma akių nuo išsižiojusio žvėries, pribėgo prie 
besišypsančio jaunuolio, jį apsikabino ir gajvą 
priglaudė prie krūtinės jieškodama pagalbos. Jis 
švelniai pakėlė jos papurusią galvą, giliai pa
žvelgė į mėlynas akis, švelniai apkabino antrą
ja ranka jos pečius, tarsi bijodamas suspausti 
savo stipriomis rankomis šią gražią nematytą 
būtybę ir pasilenkęs prie jos veido, tarė:

— Jei bijaisi šito žvėries, aš matau, kad ne 
gražioji deivė esi, kurių yra daug šitoje girioje, 
bet tik mano išsvajota gražuolė mergužėlė, ku
rią jau senai tikėjausi sutikti vaikščiodamas po 
šituos miškus ir tavo vardas turi būti Nijolė. 
Taip tu man sakei. Nebijok, gražuole, šito žvė
ries, nes su manim esant jis tau nieko nedarys. 
Aš jį visai mažą ir alkaną radęs girioje užau
ginau ir dabar jis yra ištikimiausias mano drau
gas. Pasakęs tai švilptelėjo, parodė pirštu į
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mergaitę ir draugiškai pagrasino. Vilkas pažvel
gė į mergaitę, pastatė ausis ir, priėjęs, švelniai 
lyžtelėjo jos koją. Mergaitė nurimo ir nusišyp
sojo pamačiusi parodytą jai laukinio žvėries 
meilumą.

— Bernužėli. Tu esi toks didelis ir stiprus, 
kad net laukiniai žvėrys tavęs klauso kaip ko
kio girių valdovo-miškinio, apie kurį kadaise 
man motulė vakarais pasakojo ir tu visai toks 
pat kaip sapne mačiau, — meiliai kalbėjo Nijo
lė prisiglaudusi prie jo peties.

— Mergele, aš visas dienas ir naktis ta
vęs ilgėjausi, tik apie tave svajodamas. Aš iš
vaikščiojau visus šituos didžiulius miškus ir pa
miškes tavęs bejieškodamas, nors ir nežinojau 
kas tu esi ir kur tu esi? Tavo sapne girdėtą var
dą minėdamas, rinkau tau gražiausias gėles.

Ilgai kalbėjosi jaunieji. Ilgai pasakojisi vie
nas kitam, iki šio laiko slaptai ir giliai abiejų 
širdyse glūdėjusius, šveitriausius meilės jaus
mus, iki girių bernužėlis parlydėjo Nijolę namo, 
į senosios girios palaukę.

Nieko nesisakė linksma ir laiminga Nijolė 
grįžusi į namus, jos belaukiantiems ir besirū
pinantiems seniems tėveliams. Tik švelniausiai 
veidus ir rankas išbučiavo atsiprašinėdama, kad 
ilgai užtruko laukuose gėles berinkdama, besi
grožėdama vasaros laukuose ir paukštelių čiul
bėjimo besiklausydama.

Dar laimingesnis ir linksmas grįžo per di
džiąją girią prie ežero jaunasis Arvydas. Jis 
tarsi nėjo, bet sakalu skrido viršum didžiosios 
girios, kur taip laisva, erdvu ir daug saulės 
šviesos, nes giria permaža ir pertamsi atrodė, 
kad galėtų jo laimę suprasti. Nuo šios laimin
gos dienos, jam gyvenimas pasidarė toks gra
žus, brangus ir prasmingas, kokio ankščiau jis 
nejautė ir nesuprato. Kokios buvo saulėtos ir 
ilgos vasaros dienos besvajojant susitikti su 
mylimąja, kuri lauks jo toli ten pamiškėje.

Po daugelio gražių vasaros vakarų, žėrinčių 
paslaptingomis mėnesienomis, praleistų kartu 
pasimatymuose, vienas antru besigėrint ir gra
žiausią, laimingiausią ateitį besvajojant, atėjo 
laikas ir seniems tėveliams viską pasakyti. Iš
dėstyti nieko neslepiant ir prašyti abiems jų 
palaiminimo bendram gyvenimui.

Dienos kaskart jau darėsi trumpesnės, o 
naktys ilgesnės ir šaltesnės. Paukščiai klegėdami 
būriavosi išskridimui į dausas. Puikioji vasara 
su savo burtais ir grožybėmis baigėsi ir pamažu 
artinosi ruduo.

Ir susitarė vieną vakarą, kai Nijolė lauks jo 
pamiškėje ir kai ateis Arvydas, eis abu kartu 
jos senų tėvelių aplankyti ir pajaiminimo pa
prašyti. O prieš tai jau ji senuosius numyluos ir 
nubučiuos, atsargiai viską išpasakodama ir jų 
palankaus žodžio bemaldaudama.

Žiaurusis Suvinto apylinkės mozūras, su sa
vo dvariškiais ir daugybe tarnų surengė me
džioklę, kad turėtų linksmą pramogą ir aplin
kinėse giriose žvėris pamedžiotų. Pasiruošę tie
siai iš dvaro, visi raiti jojo pamiške į tarnų nu
rodytą geriausią medžioklei vietą. Atsitiko tai 
sutartą Arvydo ir Nijolės pasimatymo dieną. 
Anksti iš ryto apie jų seną sodybą pasigirdo pra
jojančių medžioklėn arklių žvengimas, šūkavi
mai ir netrukus, prajodamas pro šalį, mozūras 
su artimaisiais įjojo į sodybos kiemą, pasižiū
rėti kas čia per žmonės gyvena.

Labai susirūpinęs išėjo ant kiemo iš savo 
pirkios senasis račius, nusiėmė kepurę, žemai 
nusilenkė sėdinčiam ant arklio ir iš paniūrų žiū
rinčiam svetimšaliui ir tarė:

— Labai džiaugiuosi, kad jūsų malonybė 
teikėtės apsilankyti mano vargingoje sodyboje 
ir norėčiau žinoti kuo galėčiau jums patarnau
ti?

— Galėtum, kaipgi ne! Iš žmonių kalbų gir
dėjau, kad pats gražią dukterį turi. Šiandien 
mes čia visi esame ištroškę gerti. Paliepki seni, 
savo dukrai, kad atneštų vandens. Tik greitai! 
— besijuokdamas į dvariškius, kalbėjo mozūras.

Labai nusiminęs grįžo senasis tėvas į tro
bą. Netrukus duktė išnešė medinį liepos kibirą. 
Pasėmusi molinį puodelį vandens, visa išbalusi 
ir nusigandusi šių niekad nematytų žmonių, nu
leidusi žemyn akis ji ištiesė puodelį į patenkin
tai besišypsantį ir glostantį savo rudą barzdą 
svetimšalį.

— Matau, seni, kad tavo duktė gražesnė 
kaip žmonės pasakojo ir tokia man kaip tik rei
kalinga dvaro rūmuose. Tad, žinai ką, seni? Nuo 
ryt dienos, žiūrėk man, kad dukterį pristatytum 
į dvarą. Gražuolė ten turės gerą ir linksmą gy
venimą. O tave nuo šio laiko paskirsiu mano gi
rių prižiūrėtoju. Turėsi lengvą darbą ir gerą 
gyvenimą.

— Esu laisvas valstietis. Dvarui nepriklau
sau ir esu patenkintas savo gyvenimu. Iš sveti
mų jokių malonių nesu reikalingas ir jų nepra
šau. Savo dukrelės į dvarą neleisiu, — ramiai 
žiūrėdamas į mozūrą atsakė senasis račius.

— Ak šitaip tu, senas šunie, drįsti loti, at
sidėkodamas už parodytą tau malonę! Aš tave 
kaip kirminą liepsiu užmušti, o tavo mergšę 
surištą man atves į dvarą! — suriko kaip žvė
ris paraudęs iš pykčio mozūras.

— Jau senas esu ir mirties nebijau, bet 
kol aš gyvas savo vienturtės dukrelės niekam 
neduosiu! — drąsiai atsakė senukas tėvas. Iš
sitraukė iš už diržo kirvį ir, pasiruošęs gintis, 
užstojo drebančią iš baimės dukterį.

— Paimkite ji! Duokite jam lazdų! — su
bliovė žiūrintiems tarnams įsiutęs mozūras.

Keli tarnai nušokę nuo arkrių, puolė se

tt A R Y S 279

25



nuką. Šis suspėjo pirmą puolantį kirvio smū
giu paguldyti ant žemės, bet greitai buvo iš 
visų pusių apstojusių parmuštas ant žemės. Nu
vilkę, virvėmis pririšo ji prie netoliese augan
čios liepos.

Duktė tą visą matydama, verkdama lei
dosi bėgti į pirkią, o ją iš paskos vijosi nušo
kęs nuo arklio mozūras. Jam žengiant į trobą, 
duris pastojo, iš lovos atsikėlusi, paliegusi mo
tina, kuri Dievo vardu prašė neliesti dukters.

Tačiau įtūžęs mozūras pagriebė senąją už 
pečių ir taip stūmė į kerčią, kad senu
tė motina tik sudejavo atsimušusi galva į sie
ną, išskėtė rankas ir sudribo asloje. Duktė, bal
su raudodama puolėsi prie motinos, bet ši tik 
atsiduso paskutinį kartą. Įsirėmęs į šonus ran
kas, mozūras patenkintas žiūrėjo, neatitraukda
mas savo mažų gyvuliškų akių nuo mergaitės. 
Ši, pamačiusi, kad motina nebegyva, iš gailes
čio ir baimės, kaip paklaikusi šaukdama, stai
giai metėsi pro savo motinos budelį į kiemą. 
Išbėgusi į kiemą išgirdo dejuojantį, lazdomis 
mušamą, pririštą prie medžio tėvą ir siaubo 
pilnomis akimis pamatė aplink stovinčius, su pa
ruoštomis surišti ją virvėmis, dvaro tarnus.

Nelaiminga mergaitė, susiėmusi rankomis 
galvą, suklikusi šoko į čia pat esantį šulinį. Tar
nai ją ištraukė iš vandens ir nunešė į trobą, ta
čiau ji jau buvo nebegyva.

Mozūras, piktas ir susierzinęs kaip laukinis 
žvėris plūdosi ir keikėsi bjauriausiais žodžiais. 
Pagaliau priėjęs prie mušamo, jau nebevaitojan- 
čio, senuko tėvo, dar spyrė jam į šoną batu 
ir liepė visiems joti toliau.

—o—o—
Tos pačios dienos vakare, atėjęs į sutartą 

vietą pamiškėje, ilgai laukė Arvydas savo my
limosios Nijolės, o ši vis nesirodė. Jam prailgo 
belaukiant ir bežiūrint į sodybą iš kurios turėjo 
pasirodyti jo mylimoji, o tos laukimo valandos 
buvo tokios ilgos ir nuobodžios. Jis neramiai 
vaikščiodamas pradėjo nujausti, kad gal kas tik
rai negero jai, ar jos tėvams atsitiko, kad taip 
ramu aplink visą sodybą. Didelio ilgesio ir bai
mės dėl mylimosios likimo vedamas jis drąsiai 
žengė tiesiai per pievą link medžiais ir j ievų 
bei alyvų krūmais žaliuojančios sodybos.

Priartėjus netoli trobos, jo dėmesį atkrei
pė pririštas prie liepos žemai nudribusia ant 
krūtinės galva ir silpnai dejuojantis senas žmo
gus. Jis suprato, kad tai turi būti Nijolės tėvas, 
todėl greitai priėjo, atraišiojo virves ir žiauriai 
sumuštą senuką, jau nevaldantį nei kojų nei 
rankų, atsargiai paguldė ant žolės ir, pasėmęs 
iš šulinio vandens, mėgino pagirdyti. Nurijęs ke
letą gurkšnių, senukas atmerkė akis ir atydžiai 
pasižiūrėjo į prie jo pasilenkusį jaunuolį. Iš duk

ters pasakojimo jis greitai suprato, kad čia yra 
tas pats jaunuolis ir žinojo kad šiandien jis tu
rėjo pas juos ateiti prašyti jų dukrelės rankos.

— Už ką ir kas išdrįso tave taip sumušti 
seneli? Ir sakyk man, kur yra mano Nijolė, ku
ri taip myli ir brangina tave? — paklausė susi
jaudinęs ir labai nusiminęs Arvydas.

— Svetimšalis dvaro valdovas su daugeliu 
savo žmonių. Nesutikau atiduoti Nijolės jam į 
dvarą. Vargšė motina ir Nijolė jau nebegyvos, 
vaikeli... — silpnu balsu sunkiai gaudydamas 
orą, atsakė senukas. Pasakius jam tuos žodžius 
jis sunkiai užsikosėjo, iš pravertų lūpų ir nosies 
pasipylė kraujas ir jis amžinai užmerkė akis.

Pamatęs kad jau nieko negali padėti ne
laimingajam, palikęs jį prie liepos, Arvydas, ty
liai, kaip nesavomis kojomis, įėjo į trobą. Va
karo prieblandoje, netoli durų, kertėje pastebė
jo gulintį mirusios motinos lavoną, ir ant sta
lo paguldytą negyvą dukterį. Gulėjo ji sustin
gusi, užmerkusi akis ir tokia pat nepaprastai 
graži kaip anksčiau. Tik jos gražus veidas buvo 
kaip marmuras išbalęs, sutaršytais ir drėgnais 
plaukais.

Ilgai klūpėjo Arvydas prie savo mylimo
sios, savo pirmosios ir tyros meilės. Troboje 
pasidarė visai tamsu, per mažus langelius ver
žėsi į vidų sidabrinė mėnulio šviesa.

Pagaliau, sukaupęs visas jėgas, jis atsikėlė, 
nuėjo prie liepos, tarp jievų ir alyvų krūmų 
iškasė didelę ir gilią duobę. Į ją sunešęs, kartu 
paguldė mirusių nelaimingų tėvo ir motinos la
vonus, apklojo juos žole ir liepos šakomis ir 
vėl užkasęs gražiai kapą užlygino. Tuomet, grį
žęs į trobą, paėmė ant rankų savo mylimosios 
lavoną ir spausdamas jį prie krūtinės, nakties 
glūdumoje, grįžo atgal į girią.

Jam vienam gerai žinomomis vietomis, jau 
auštant, jis su savo našta užkopė Beržų kalną, 
kur buvo palaidota jo motina ir visi seniau čia 
gyveną jo giminės. Iškasė didelę duobę ir myli
mosios lavoną, apklojęs miške augančiomis gėlė
mis užkasė. Giminės papročiu, iš toliau esan
čios prie upelio daubos, sukaupęs visą savo mil
žinišką jėgą, per keletą dienų atritino didelį ak
menį ant mylimosios kapo, kad niekas negalė
tų prieiti ir sutrukdyti jos amžinos ramybės. 
O tą padaręs, iš tolimos girios vietos atnešęs prie 
akmens pasodino laukinį radastų krūmą ir pri
siekė, čia pat kape esančiai mylimąjai, kad jo 
likęs gyvenimas bus reikalingas tik tam, kad 
surastų ir nubaustų tą niekšą svetimšalį žmogų.

Ilgos niūrios dienos lėtai slinko, o jaunas 
girių milžinas, išblyškęs ir kankinamas didelio 
širdies skausmo, kaip užburtas, niekur negalėjo 
atsitraukti nuo mylimosios kapo.

—o—o—
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Suvinto apylinkės žiaurusis valdovas po iš
žudymo pamiškės sodyboje gyvenusios šeimos 
ir po įvykusios labai sėkmingos medžioklės, su
galvojo vieną gražią rudens dieną joti apžiū
rėti savo girių.

Bejodinėdamas su palydovais po girią ir 
besitardamas kuriose vietose, žiemai atėjus, bū
tų geriau suvaryti baudžiauninkus kirsti girią, 
gana toli nuklydo į tuos šilojus kuriuose dar nie
kados nebuvo. Paklaidžiodami jie prijojo prie 
upelio ir pastebėjo ramiai beskabančią medžių 
lapus stirnaitę. Mozūrą pagavo medžioklės ūpas 
ir jis prisitaikęs — šovė į stirnaitę. Nors ir su
žeista, stirnaitė leidosi bėgti! Dvarininkas, gal
vodamas, kad ji toli negalės nubėgti, paspaudė 
žirgą pentinais ir palikęs savo tarnus, nusivijo 
ją per girią. Ji, tačiau, žinojo kur bėgti ir jieš- 
koti pagalbos — tiesiai į Beržų kalną. Medžio
tojas vijosi iš paskos. Užbėgusi ant kalno, stir
naitė pribėgo prie šalia didelio akmens klūpan
čio savo globėjo ir prisiglaudė prie jo. Netru
kus pasigirdo bildesys, žirgo prunkštimas ir čia 
pat prie jų, staigiu kamanų įtempimu sulaikęs 
žirgą, sustojo nustebęs ginkluotas medžiotojas.

— Kas toks esi ir ko nori, nepažįstamas 
žmogau, šiose giriose? Ir ką tau blogo padarė 
šis nekaltas gyvulėlis, kad nori ji nužudyti? — 
staiga, atsistojęs ir atsigręžęs į raitelį, užklausė 
jaunuolis.

— Kaip drįsti šito klausti, verge, pirma 
nenusilenkęs prieš mane? Aš esu šių girių ir 
šios plačios apylinkės valdytojas! — atsakė iš
didžiai balne įsirėmęs mozūras.

Greitai priėjęs jaunuolis, tvirtai pačiupo 
arklį už kamanų ir, su dideliu pykčiu žėrinčiose 
akyse, sušuko:

— Amžinieji dievai! Pats lūkimas tave, ne
laimingas kraugery, siunčia kerštui į mano ran
kas. Nuo šio laiko tu daugiau nebežudysi ne
kaltų žmonių!

— Tu, įžūlus verge, savo galva tuojau man 
už tuos žodžius atsakysi, — subliovė iš pykčio 
paraudęs mozūras ir griebėsi kardo. Bet nespė
jus jam ir užsimoti, jaunuolis žaibo greitumu 

savo geležinėmis rankomis pačiupo jį už kojų, 
nutraukė nuo arklio ir augštai iškėlęs į orą, 
visa savo milžiniška jėga, trenkė į šalę augantį 
dviliemenio beržo tarpą. Šis net nesuspėjęs su
rikti, suglebęs taip ir paliko, nerodydamas gy
vybės ženklų. Tuo pat metu iš medžių tankmės 
priešais, išjojo antras raitelis ir, matydamas kas 
atsitiko jo ponui, užsimojo kardu kirsti. Bet jau
nuolis ir šį kartą suspėjo pačiupti žirgą už ka
manų ir tokia jėga patraukė į šoną, kad žirgas 
staiga griuvo, paguldydamas po savimi ir raite
lį. Šiam stengiantis atsikelti, jį pačiupo jaunuo
lis ir jam atsitiko tas pat, kaip ir pirmajam. 
Tačiau iš tankmės išnėrė dar ir trečias raitelis 
ir iš užpakalio jaunuolį perdūrė jietimi. Bet ši
tas jaunas girių milžinas, paskutinis senųjų sū
duvių kunigaikščių ainis, taip staiga pasisuko no
rėdamas pačiupti ir trečią priešą, kad j ietis lūžo 
jo krūtinėje kartu išversdama iš balno ant že
mės ir raitelį. Šiam dar tebegulint ant žemės, 
staiga atsiradęs didžiulis vilkas, griebė jį už 
gerklės ir pakratė. Žirgai, netekę raitelių ir iš
gąsdinti didelio vilko, žvengdami išbėgiojo į vi
sas puses.

Nelaimingas, jaunasis Arvydas, skausmo iš
kreiptu veidu, bet džiaugsmo ir nenusakoma lai
me žibančiomis akimis, abiems rankomis susi
ėmė už krutinėję styrinčio jieties smaigalio, su
svyravo visu savo milžino ūgiu ir sudejavęs, 
krito čia pat ant savo mylimosios kapo, ranko
mis apkabindamas šaltą jos kapo akmenį.

— Koks aš laimingas mano Nijole ... Aš 
t L ve vėl pamatysiu ...

Matydamas savo globėją nejudantį pribėgo 
ištikimasis vilkas ir, palaižęs stingstantį jo vei
dą, gailiai sustaugė.

Netrukus visą girią ir Beržų kalną apgau
bė vakaro migjos ir pamažu sutemo. Augštai 
virš girių pakibęs mėnulis savo sidabrine švie
sa, pro tyliai šlamančių medžių viršūnes ir ša
kas, žiūrėjo į liūdną vaizdą ant Beržų kalno. 
O ištikimasis vilkas, gulėdamas prie savo šei
mininko, vis gailiai staugė, negalėdamas jo pri
kelti iš amžino miego.
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NAUJI UŽDAVINIAI

Kada pasaulis neramumo sūkuriuose siau
čia ir karo šmėkla, bet kada gali pasirodyti 
tenka ir šauliams pagalvoti ar pats gyvenimas 
nestato mums naujus uždavinius, ar neturėtu
me savo veiklą šiuo metu pakreipti bent kiek 
kita aktualia linkme.

Juk Lietuvoje šauliai be karinio apmoky
mo dar lankydavo sanitarinius, priešcheminės 
apsaugos ir kt. kursus, ruošdavosi civilinei ap
saugai, karo metu padėti savo žmonėms.

Dabar mes į šaudymą žiūrime daugiau kaip 
į sportą ir savisaugos reikalą, tačiau niekad 
nežinome, gal ir jis bus kam reikalingesniam 
naudingas. Visi kiti dabar aktualūs civilinės ap
saugos dalykai galėtų būti labai naudingi savų 
tautiečių pagelbai.

Šiandien, kaip gyvenamo krašto vadovybė 
taip labai rūpinasi civiline apsauga, ar nereiktų 
rimčiau ir mums apie tai pagalvoti? Jei per 
radio ir spaudoje gyventojai nuolat raginami 
įsiruošti slėptuves su visu bent dviejų savai
čių aprūpinimu, jei civilinei apsaugai vis dau
giau verbuojama žmonių, tai matyt yra tam 
rimto pagrindo.

Ką gi mes lietuviai darome? Kokia mūsų 
organizacija imasi iniciatyvos susirišti su ci
vilinės apsaugos specialistais su mūsų tos sri
ties inžinieriais ir bent spaudoje šiuos klausi
mus kelti, aiškinti, bet kokius nurodymus, pa
tarimus savo žmonėms duoti.

Galbūt tas galimas karas bus toks žaibiškas, 
kad neteks nei aiktelti; bet kas gali žinoti, būti 
gali ir kitaip.

Ar nereiktų visiems bent geresnį suprati
mą turėti apie galimo dabartinio karo pavo
jus, apie radioaktyvių medžiagų veikimą, 
vandenilio ir kt. bombas ir t.t. Ar verta dėti 
pinigus ir ruoštis šeimoms slėptuves, kaip yra 
raginama? Ar pravartu turėti kur nors sklypą, 
vietą toliau už miesto, kur pavojaus atveju būtų 
galima prisiglausti ir t.t.?

Jei nieks tuomi nesirūpina tai gal šaulių 
vienetai galėtų imtis iniciatyvos ir ta prasme 
ką daryti: kviesti specialistus suruošti visuo
menei paskaitas, judinti ir kelti tuos klausimus 
spaudoje ir t.t. O gal vertėtų ir patiems įsi
jungti į civilinę amerikiečių apsaugą, kad per 
ją nelaimės atveju būtų galima kuo daugiau 
saviems padėti.

Neturime savos laisvos valstybės. Nėra sa
vos autoritetingos valdžios nei savos teritorijos 
po kojomis, bet turime dalį savo tautos, ją tu
rime išsaugoti gyva kūnu ir lietuviška dvasia 
Kad išliktume gyvi prieš visus pavojus turime 
būti tam pasiruošę. Kiek dvasinis tiek ir fizi
nis mūsų tautos sunaikinimas turi būti mūsų rū
pestis, o ypač šaulių, kurių ir yra tiesioginė pa
reiga padėti savo tautiečiams karo nelaimės at
veju.

K. Kodatienė

VISUOTINAS SĄJUNGOS 
SUVAŽIAVIMAS

LŠST CV Pirmininkas š. Alek
sandras Mantautas šaukia visuotiną. 
Sąjungos suvažiavimą, kuris vyk
domas korespondenciniu būdu. Suva
žiavimą pravesti įgaliojo prezidiumą 
į kurį paskyrė DLK Kęstučio šau
lių kuopos narius: š. J. Giedriką, 
Vikt. Kažemėkaitį ir š. P. Petrušai- 
tį. Prezidiumas pasiskirstė pareigo
mis sekančiai; š. J. Giedrikas—pirm. 

š. V. Kažemėkaitis — vicepirm. ir š. 
P. Petrušaitis —sekrt. Prezidiumas 
pirmame savo posėdyje nutarė suda
ryti suvažiavimo sekretorijatą. Taip 
pat sudarytos pagelbinės suvažiavi
mo komisijos, kurios dirbs kontak
te su prezidiumu. Pakviesta šauliai: 
Er. Juška, Ant. Mikus, J. Petravi
čius, St. Petrušaitienė, Vin. Semulio- 
nis, VI. Skirmuntas, Ed. šilingas, 
prof. J. šimoliūnas, M. Tamulėnas 
ir VI. Vilčinas — visi iš DLK Kęs
tučio kuopos.

Suvažiavimo prezidiumas nutarė 
visus posėdžių protokolų nuorašus 
siuntinėti suvažiavimo dalyviams, kad 
pastarieji galėtų geriau sekti jo ei
gą. Turime sunkumų su adresais, to
dėl būtų labai gerai, kad visi vie
netų, o ypač CV ir Rev. Komisijos 
bei garbės šauliai kurie yra KS da
lyviai prisiųstų nedelsdami savo ad
resus suvažiavimo prezidiumui: J. 
Giedrikas, 1835 Chatham st., Raci
ne, Wis.

Taip pat suvažiavimo prezidiumas
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laukia vienetų veiklos apžvalgų, pa
sisakymų del tolimesnes veiklos, del 
Centro Valdybos sudėties bei vieto
ves, kurioje ji turėtų būti ir t.t.

Suvažiavimo prezidiumas
Visuotinam Lietuvos šaulių S-gos 

Būrių Atstovų Suvažiavimui 
VI. Putvys

“Brangūs Draugai! šaulių Atstovai!
Iš širdies gilumos, visa siela siun

čiu Jums pasveikinimų, ir linkėji
mus, kad suvažiavimo darbai gerai 
sektųsi.

Aš tikiu, kad mūsų brolijai lem
ta yra graži ateitis mūsų tėvynėje.

Bet laiminga ateitis yra, kaip ža
dėtoji žemė. Reikalinga daug kuria
mojo darbo, valios ir jėgos, kad 
ją pasiektume.

Tačiau tenenusimena mūsų dvasia. 
Tenepabūgsta didelio ir ilgo darbo. 
Nes ko verti būtų dideli laimėjimai, 
jeigu jie pigiai duotųsi kiekvienam 
silpnajam. Tuokart tvirtųjų darbai 
nustotų prasmės. O mes turime siek
ti pasidaryti tvirti ne vien tik dėl 
mūsų uždavinių, bet dėl to, kad 
tvirtumo reikalauja iš mūs mūsų tau
tos ateitis.

Didis mūsų darbas. Atstovų suva
žiavimas to darbo vienas žingsnis, 
bet tas žingsnis labai svarbus: jis 
nustato linkmę ir duoda nurodymus, 
kuriais darbai turi plėstis.”

Sesės, broliai, giliai priimkime sa
vo širdin šiuos S-gos įkūrėjo VI. Put- 
vio sveikinimo žodžius. Visu rimtu
mu dalyvaukime S-gos koresponden- 
ciniame suvažiavime, kuris mus su
stiprins idėjoje ir mūsų darbe.

Detroito šaulių Kuopa lapkričio 
18 d. Ukrainiečių salėje ruošia čiur-

Racine, Wisconsin DLK Kęstučio šaulių kp. šaulės su K. S. prezidiumo pir
mininku J. Giedriku. Iš k.: S. Petrušaitienė, E. Kleinotienė; iš d.: L. Juškienė 
ir I. Tiltonienė.

lionio ansamblio koncertą. Ansamb
lis atvyksta su visai nauja progra
ma ir solistais. Tikisi gausaus visuo
menės apsilankymo.

DLK Kęstučio Šaulių Kuopa š.m. 
lapkričio 25 d. ruošia Lietuvos Ka
riuomenės šventės minėjimą. Progra
mą išpildys muziko Ant. Skridulio 
vedamas studentų oktetas.

Artinasi Lietuvos Kariuomenės 
šventė — lapkričio 23-ji. Gražus 
DLK Kęstučio šaulių kuopos pavyz
dys teuždega ir kitus vienetus. Ir 

jei kurioje vietovėje niekas Kariuo
menės šventės neruoštų, šaulių šven
ta pareiga ją suruošti. Kur Karių 
Ramovės, Savanoriai ar kitos orga
nizacijos ją ruoš šauliai prašomi 
privalo visa kuo prie jų ruošimo 
prisidėti, visi šventėje dalyvauti.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Ignas Končius, ŽEMAIČIO ŠNE

KOS, II dalis, 239 psl. Išleido NIDA 
Londone. Kaina Klubo nariams 1.00 
dol.; nenariams 1.50 dol.

Racine moterų kvartetas iš
pildo programą DLK Kęstu
čio šaulių kuopos penkmečio 
minėjime. Iš k. į d.: stud. 
Irena Vindašiūtė, š. St. Pet
rušaitienė, š. Regina Palai- 
tytė ir Ida Tamulėnienė. 
Prie piano — muz. Regina 
Bertkauskaitė - šraders.
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J.A. VALSTYBĖS

— Vėl keičiama divizijos organi
zacija. Dabartinė, pentominė divi
zijos organizacija buvo įvesta gy- 
veniman 1956 m.

Naujosios divizijos pastovų ir nuo
latinį branduolį sudarys: divizijos 
štabas, 3-jų brigadų štabai su va
dovavimo, kautynes remiančiais ir 
tarnybų daliniais: — aviacijos, ry
šių, artilerijos, inžinerijos, žvalgy
bos, tiekimo ir administracijos.

Pagal divizijos paskirtį bus pri
skiriami kautynių daliniai: pėstinin
kų, tankų, mechanizuoti bei para
šiutininkų batalionai. Batalionų skai
čius ir rūšis galės būti kaitalioja
ma divizijos ribose ir tarp divizijų.

Batalionai, 580 iki 850 kovoto
jų stiprumo, bus įvairiai grupuoja
mi divizijos brigadų sudėtyje. Tai 

priklausys nuo divizijai skiriamų už
davinių ir kitų aplinkybių. Divizi
joj gali būti nuo 11 iki 15 kauty
nių batalionų. Divizija turės iki 15, 
000 kovotojų.

Armijos divizijų perorganizavimas 
bus pradėtas 1962 m. pradžioje ir nu
matoma užbaigti iki 1963 metų pa
baigos. Rezervo ir Tautinės Gvardi
jos divizijų perorganizavimas už
truks ilgiau. Manoma, kad naujos di
vizijos organizacija bus lankstesnė 
pritaikinti ir išnaudoti vis pagami
namus naujus ginklus ir geriau tiks 
mažo masto kare.

— Amerikos Armija pereina prie 
metrinės sistemos atstumams ma
tuoti, vietoje colio, jardo, mylios, 
bus naudojami centimetras, metras, 
kilometras, šis pakeitimas bus pra
dėta vykdyti nuo 1962 m. pradžios. 
Taikymo įtaisai, šaudymo lente

lės ir kita bus pervesta metrinėn 
sistemon iki 1966 m. Priešlėktuvi
nėje tarnyboje pačioj Amerikoj kol- 
kas paliekama sena colinė sistema.

ŠVEICARIJA
— Panhard firma pagamino ir jau 

demonstravo automobilį — kulko
svaidį. Jis turi Panhard motorų: 4 
cilinderių, 4,700 apsisukimų, oru vė
sinamas, patalpintas užpakalyje, 90 
arklio jėgų pajėgumo, 100 kilomet
rų sunaudoja 20 litrų degalų.

Jo greitis iki 100 km/val. keliais 
ir 55 km/val. laukais. Veikimo spin
dulys iki 650 km. Turi dvi greičių 
dėžes, šešius greičius, dvi vairavimo 
kontroles — vieną, preikyje antrą 
užpakalyje; gali važiuoti atgal, kaip 
ir pirmyn; turi automatinę sanka
bą.

Visi keturi ratai yra traukianti. 
Galima perjungti, kad tik viena, 
bet kuri, ašis būtų traukianti, arba 
tik dešinieji ar kairieji ratai, net, 
kad vienas, atskiras, ratas trauktų. 
Tai palengvina nugalėti sunkiai per
einamą vietovę. Auto turi kojinį ir 
rankinį stabdžius visiems keturiems 
ratams.

Bokštas iš plieno šarvų, jo dešinia
me šone įtaisyta mortyra, kairiame
2 kulkosvaidžiai. Bokštas sukasi 360 
laipsnių, galima šaudyti lėkšta ir 
riesta trajaktorija. Taikoma ir seka
ma per specialius periskopus (epis
kopus); 7 episkopai yra bokšte ir
3 yra skirti vairuotojams. Mortyra
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J.A.V. balistinė raketa Ser
geant statoma ant svaidyto
jo šūvio parengtin.
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PETRUI JURGĖLAI,
AMERIKOS LIETUVIŲ LEGIONO VADUI, 

SUKAKO 60 METŲ AMŽIAUS

Dideli darbai Lietuvių tautos bare atlikti per trum
pų laiką. Taip, trumpai, galima būtų nusakyti kpt. Petro 
Jurgėlos veiklą šios jo sukakties akivaizdoje.

šis didis Lietuvos sūnus gimė J. A. Valstybėse 1901 
m. rugsėjo 30 d., Jersey City, N. J. Jo vardas yra neiš
dildomai surištas su Lietuvos jaunimu: mat Petras Jur- 
gėla yra Lietuvos skautų įkūrėjas, ilgametis jų organi
zatorius ir auklėtojas. Per savo gyvenimo 60 metų jis, 
be šio milžiniško skautų organizavimo darbo, yra dirbęs 
plačiu baru visuomenininko, rašytojo, publicisto, moky
tojo, redaktoriaus, vertėjo ir kitus darbus.

Mums yra įdomi jo karinė veikla, kurioje jubilijatas 
yra palikęs gilias vėžes, o ir dabar tebevadovauja lietu
vių karo veteranų organizacijai Amerikoje.

1918 m. gruodžio mėn. gale, iš Vilniaus gimnazijos 
6 klasės, Petras stoja savanoriu į atsikūrusią Lietuvos 
kariuomenę. Jo daliniui besitraukiant iš Vilniaus, jis at
siduria Lentvaryje iš kur, kartu su I. Kraunaičiu ir ke
letą kitų, tuoj pat (sausio 4-5 d.) Mykolo Biržiškos su
grąžinamas į Vilnių, lietuviškam pogrindčio darbui dirbti. 
Mat Vilniuje, bolševikų užimtame, įsikuria Kapsukas.

Petras Jurgėla

Dar 1918 m. gruodžio mėn. vado
vaudamas savo suorganizuotiems Vil
niaus lietuviams skautams, Petras 
Jurgėla, numatęs jog kova dėl nepri
klausomybės bus kieta, įsigydavo 
kiek ginklų. Juos parūpindavo jam 
bolševikų štabe dirbęs lietuvis kari
ninkas. Bolševikai, tačiau, susekė 
skautų ir P. Jurgėlos pogrindinę 
veiklą ir norėjo jį suimti. Tačiau, to 
paties karininko įspėtas, jis suėmi
mo išvengė.

1919 m. kovo mėn., jam bedirbant 
pogrindžio darbą Vilniuje, jis išven
gė ir antro bandymo jį suimti. Su 
draugais Aloizu Valušiu, Izid. Krau
naičiu ir Ruzgiu, jis auštant ėjo 

Aušros Vartų bendrabučio kiemu ir 
sutiko rusų patrulį. Rusai paklau
sė kuriame augšte gyvena Jurgėla ir 
Ruzgys. šie jiems nurodė ir patys, 
suėmimo vos išvengę, miškais lai
mingai perėjo frontą į lietuvių pusę 
ir tuoj buvo vėl priimti į Lietuvos 
kariuomenę, į gusarus.

Laisvės kovoms vykstant Petras 
Jurgėla, kautynėse ties Žiežmariais, 
buvo kulkos sužeistas į kovą, ta
čiau, kautynių įkarštyje, jaunas rai
telis to net ir nepastebėjo. Apsižiū
rėjo tik mūšiui pasibaigus.

Netrukus jis stoja Karo mokyk
lon ir ją baigęs tarnauja Lietuvos 

kariuomenėje iki 1930 m. čia jam 
teko dirbti įvairų darbą, daugiausia 
Kariuomenės štabo spaudos ir švie
timo skyriuje leidinių kalbos taisy
toju ir vertėju. Dirbdamas kariuo
menėje jis nenutraukė savo veiklos 
skautų organizacijoje.

Spaudoje jis dirba jau nuo 1915 
m. rašydamas daugiausia į karių, 
skautų ir šaulių laikraščius ir leidi
nius. Redagavo skautų laikraščius, o 
1925 m. ir 1927-28 m. buvo KAR
DO techniniu redaktorium. Iš atski
rų leidinių 1929m. suredagavo “Kau
no Karo Komendantūrą”. 1930 m.

yra 60 mm, siekia iki 1,600 m. kul
kosvaidžiai — 7.5 mm. šaudo 600 
šūvių per minutę.

Aprūpintas dviem radio aparatais, 
vienas susirišti su dalinio vadu, ki
tas su remiamos dalies vadu. Pri
imamus pranešimus girdi visa įgu
la. Šaudymo metu veikia ventiliato
rius, kuris pašalina nuodingas du
jas.

šitas auto sveria 4,5 tonas, gali 
būti pervežamas lėktuvu, pervažiuo
ja brastas iki 1.1 m. gilumo. Jis yra 
palyginti žemas ir sudaro mažą 
taikinį.

Šis automobilis — kulkosvaidis 
bus labai pravartus judriuose veiks
muose ir partizaniniam kare; gali vi
sur pereiti be kelių, tinka gatvių 

kautynėms, kur priešas pasislėpęs 
namuose ar ant stogų. Įgulą suda
ro 4 kovotojai: viršininkas, šaulys 
ir 2 vairuotojai. Įgula yra pilnai ap
saugota nuo kulkų, skeveldrų ir ben
zino butelių. Nors atrodo mažas, bet 
įgula turi užtektinai judėjimo lais
vės, dar gali talpinti ir penktą ko
votoją. Vietovės kliūčių nugalėjime 
lyginasi su vikšriniais autovežimiais. 
Minusas tas, kad neturi stiprių šar
vų, bet dabar yra daleidžiama, kad 
nėra tokių šarvų, kurių moderniški 
prieštankiniai ginklai nepramuštų.

V. VOKIETIJA

— 1963 m. kiekviena vokiečių di
vizija jau turės po 1 batalioną Ho

nest John raketų. Kiekvienas kor- 
pas turės dalinį Sergeant raketų, ku
rios siekai iki 120 km. taipgi ne
mažą skaičių judrių Pershing rake
tų, kurios galės siekti iki 480 km. 
Jos visos gali nešti atomines bombas.

ŠVEDIJA
— Pagaminta 90 mm beatatranki- 

nė prieštankinė patranka, kuri gali 
pramušti bet kokius žinomus šar
vus. Ji sveria 550 svarų, turi taiki
niams prisišaudyti šautuvą.

— Viena Švedijos ligoninė bando 
popierines antklodes, kurios esančios 
tiek šiltos kaip ir vilnonės tik leng
vesnės. Suteršta anklodė išmetama. 
Tokia antklodė kainuoja tik 40 cen
tų. K.K.
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išvctū pik. Bytauto Artilerijos šau
dymo Vadovėlį.

Išėjęs iš kariuomenės, kapitono 
laipsniu, 1931 m. jis grįžta į J.A. 
Valstybes. Čia 1932-35 m. jis Da
liaus ir Girėno skridimo, o vėliau 
paminklo statymo komiteto sekreto
rius ir propagandos vedėjas. Išleido 
“Sparnuoti Lietuviai Darius ir Girė
nas”. Amerikoje jis visą laiką dir
ba visuomeninko ir auklėtojo darbą. 
Redaguoja įvairius laikraščius, rašo 
straipsnius. 1933-37 m. jis eina Ame
rikos Lietuvių Legiono vado padė
jėjo ir inspektoriaus pareigas, o nuo 
1951 m. — Legiono vado, šias pa
reigas jis eina ir dabar.

Petras Jurgėla yra veiklus visuo
menininkas ir šiandien, šiuo metu 
jis rašo didžiulį veikalą, Lietuvos 
skautijos istoriją ir jos įnašą tautai.

1931 m. rugsėjo 30 d. kapitoną Pet
rą Jurgūlą sveikino šie jo bičiuliai 

karininkai:

Mielas Petrai,
Rodos, dar taip neseniai su Ta

vim iš Vilniaus žygiavom į Kauną— 
į I-jį gusarų pulką. Rodos, taip nese
niai gavom pirmąjį kovos krikštą: 
neseniai, kautynėms už Nepriklau
somybę aprimus, Tu gerais patari
mais, pamokymais ir beveik jėga į- 
traukel mane j karinės spaudos dar
bą. Rodos, daug, daug gerų ir blogų 

pergyvenimo momentų buvo taip ne
seniai, o Tu mini savo jau 60-jį gim
tadienį.

Dėl Tau žinomų priežasčių negalė
damas asmeniškai Tave pasveikinti, 
kartu su žmona linkiu Tau geros 
sveikatos, ištvermės užbaigti monu
mentalią Lietuvos skautijos istoriją, 
toliau nenuilstamai dirbti pavergtos 
Tėvynės labui ir daug laimės. Griaus
mingas gusariškas valio Petrui! Vi
suomet Tavo prietelius

Gen. štabo pik. E. I. Kraunaitis

Mielas Lietuvos skautijos Įkūrėjau!
Tavo nueitas kelias ir nuveikti 

darbai per 60 metų liks visiems 
mums, Tavo auklėtiniams — skau
tams ir tėvynainiams, vaizdžiausiu 
pavyzdžiu kaip reikia dirbti savo 
Motinos Tėvynės gerovei ir aukotis 
augštoms idėjoms. Šia proga linkiu 
geros sveikatos ir pasisekimo bei 
ryžto visoje Tavo pavyzdingoje veik
loje. Ilgiausių metų!

Bronius Michelevičius ir šeima

Brangus Petrai,
Kai žmonės džiaugiasi ir gėrisi 

dideliais kūriniais — ar tai būtų 
valstybės, organizacijos, meno ar 
technikos kūriniai — dažnai užmirš
tama tie, kurie tuos dalykus pradė
jo, puoselėjo, įdėjo į juos savo svei
katą, laisvalaikį, nuskriausdami sa
ve, net savo šeimyninį gyvenimą.

Išleisdamas 1920 m. “Pirmuosius 
skauto žingsnelius”, davei savo įs
teigtiems lietuvių skautams pagrin
dą, už kurį tūkstančiai, šiandien jau 
pasenėjuslų, veikėjų yra dėkingi, o 
naujės kartos tuo irgi naudojasi. 
Skautybė jiems padėjo išsiauklėti 
būdą, išmokė juos orientuotis, įkvė
pė pareigos jausmą, o taip pat gi
lią Tėvynės meilę.

Ar nenuostabu, kad New Jersey 
valstybėje gimę, bet tvirto dzūko, 
jūsų šiandien čia su jumis esančio 
tėvo atvežti Lietuvon, jūs trys jau
nieji tiek daug Lietuvai davėte kaip 
savanoriai kariai, kaip skautų judė
jimo apaštalai. Patsai, Petrai, įstei
gei skautus ir skautes. Istorikas dr. 
Kostas redagavo pirmąjį laikraštį 
SKAUTĄ. O dabar medicinos dakta
ras, Amerikos parašiutininkų kapi
tonas, įsteigė jūrų skautus.

Man malonu pastebėti, jog teko 
su visais trimis jumis dirbti. Gerai 
žinau visų jūsų nenuilstamą energiją 
kiekviename darbe, kurį pasiimate. 
Nors ir žemaitis, reiškiu pagarbą 
Dzūkijai, kuri davė tokių vyrų.

Sveikinu Patį, Petrai, gražaus 
amžiaus sulaukus. Paties tėvelį, 
kantriąją Paties padėjėją — žmoną 
Sofiją ir visą šeimą.

Povilas Labanauskas

Prie visų šitų bičiuliškų sveikini
mų ir linkėjimų nuoširdžiai priside
da ir KARYS. Z. R.

CHICAGOS RAMOVĖNŲ VEIKLA

Po ilgų vasaros atostogų, atėjo ru
duo, o kartu su juo ir darbas. 1961m. 
spalio mėn. 8 d. (sekmadienį) 11 
vai. Jaunimo Centre įvyko LVS Ra
movės Chicagos Skyriaus narių su
sirinkimas, kuriame gen. št. pik. Po
vilas Žilys skaitė paskaitą “Genero
lų kova prieš Hitlerį.” Paskaita bu
vo gana įdomi, turininga, gerai pa
ruošta ir paremta istoriniais faktais. 
Tuometinės Vokietijos generolai aiš
kiai matydami pasaulinę politinę pa
dėtį ir išeidami iš ekonominių tautos 
apskaičiavimų, tramdė Hitlerio a- 
vantiūras, kurios vedė į II pasaulinį 
karą ir nekartą stengėsi juomi nu
sikratyti, rengdami įvairaus mąsto 
sąmokslus. Bet Hitlerio blefavimas, 
jo “nujautimas” ir laimėjusių karą 
valstybių neryžtingumas bei tūpčio- 
jimas, vedė Hitlerį iš vienos perga
lės į kitą ir į galutinę pasaulio ka
tastrofą.

Susirinkusiųjų paskaita buvo la
bai atydžiai išklausyta ir, po to, 
trumpai, padiskutuota.

Vėliau Valdybos pirmininkas Jo
nas Gaižutis painformavo apie LVS 
Ramovės Centro Valdybos leidžiamą 

knygą: “LVS Ramovė. Pirmas De
šimtmetis. 1959-1960 m.” Iki šios 
dienos, pirmininkui kontaktuojant 
kiekvieną ramovėną asmeniškai, 
knygos prenumeratorių yra surink
ta 70. Knygą yra užsiprenumera
vusių ir keletas ne ramovėnų. Todėl 
visi ramovėnai raginami netik patys 
sau knygą užsiprenumeruoti, bet ją 
paplatinti ir savo draugų bei pažįs
tamų tarpe. Laikas bėga, įvykiai ei
na praeitį ir pamirštami, o surašy
ti į knygą, jie pasiliks amžinai, liu
dydami ateities kartoms, kad ra
movėnai būdami ir tremtyje, veltui 
laiko neleido, o kiek sąlygos ir lai
kas leido, buvo kovojama ir dirba
ma Tėvynės Lietuvos gerovei ir tau
tos labui.

Toliau, visi ramovėnai buvo para
ginti remti, prenumeruoti ir platinti 
savo vienintėlį žurnalą "Karį” ir ne
delsiant užsisakyti 1962 metams. 
“Karyje” talpinama medžiaga yra į- 
domi ir aktuali, kurios jokiame ki
tame laikraštyje ar žurnale nerasi.

Ramovės nario ženkliukų reikalu 
buvo painformuota, kad kas nori, ga
li papildomai užsisakyti nario ženk
liuką Skyrių Valdybose. Jei susida

rys pakankamas norinčiųjų skaičius, 
Centro Valdyba juos užsakys ir pa
informuos apie sąlygas vėliau.

Susirinkimas buvo gausus ir dar
bingas. Susirinkimui pirmininkavo 
Stasys Virpša, sekretoriavo Vladas 
Garbenis.

J. G-tis

NIAGAROS PUSIASALYJE, 
KANADOJE

43-jų metų Nepriklausomos Lietu
vos kariuomenės atsikūrimo sukak
ties minėjimą Niagaros pusiasalio 
ramovėnų skyrius ruošia š.m. lap
kričio 25 dieną, 6:30 vai. vak. Slo
vakų salėje, Welland-Page gatvių 
kampas, St. Catharines, Ont. Tą die
ną ramovėnai maloniai prašo kitų 
organizacijų jokių parengimų neda
ryti, bet atsilankymu paremti šį mi
nėjimą. Programa numatyta trumpa, 
bet drūta: su paskaita ir menine 
dalimi. Meninę dalį užpildyti yra pa
prašytas Toronto Lietuvių Choras 
“Varpas”. Po minėjimo — subuvi
mas, veiks bufetas ir šokiai. Lap
kričio 26 d. 10 vai. ryto (75 Rolls 
Ave., St. Catharines, Ont.) įvyks

286 KARYS

32



Dail. J. Juodžiui pagerbti pobūvio, įvykusio spalio 7 d., 
dalyvių dalis. Viršuj J. Juodis (2-as iš k.), V. Juodytė 
(1-ma iš d.); Apač.: V. Alksninis ir J. Kiaunė (priekyje), 
K. Kepalas, V. Vilkutaitis, M. Raulinaitienė, Z. Raulinai- 
tis ir L. Bileris (II eilėje). O. Valaitienės nuotr.

PADĖKA
Suruošusiems man p.p. Valaičių svetainėje 

šaunų pobūvį — mano 50 metų sukakties proga 
ir apdovanojus mane puikiomis dovanomis: 

vyrausiant pobūvio rengėjui KARIO redak
toriui Z. Raulinaičiui su ponia, ramovėnų sk. 
p-kui V. Vilkutaičiui, L. Bileriui, ramovėnų sk. 
Valdybai;

dail. C. Janusui, aktoriui — režisoriui V. 
Žukauskui su šeima, rašytojui VI. Mingėlai su 
šeima;

mieliems prieteliams p.p. Sadinauskams, p. 
p. Cibulskiams, p.p. Kontrimams, p.p. Digriams, 
p.G.Katilienei, p. J. Zabelskiui, p.p. Valaičiams;

visiems ramovėnams ir svečiams — kurių 
vardai liko įrašyti ne tik ant man dovanotos pa
letės, bet ir giliai mano širdyje, tariu

NUOŠIRDŲ AČIŪ!
Jurgis Juodis

pamaldos už žuvusius ir žūstančius 
kovotojus dėl Lietuvos laisvės.

Rugsėjo 12 d. išvykstant Pranui 
Naiduškevičiui iš Wellando į JAV 
apsigyventi, West Haven, Conn. Sky
riaus valdybos nariai buvo nuvykę 
iš St. Catharines atsisveikinti su vy
riausiu mūsų skyriaus nariu ir bu
vusiu skyriaus vėliavnešiu, savano
riu kūrėju ir Nepriklausomybės ko
vų dalyviu. Ta proga jam buvo įteik
ta Niagaros pusiasalio ramovėnų 
skyriaus vardu kukli dovanėlė: pik. 
O. Urbono “žlagirio mūšio” knyga 
ir, atsisveikinant, palinkėta ramaus 
gyvenimo Dėdės Šamo žemėje iki 
Nepriklausomybės sugrąžinimo Lie
tuvai.

Rugsėjo 18 d. skyriaus valdyba 
pasirašė ir per M. Martin advokato 
įstaigą išsiuntė Ontario provincijos 
vyriausybei organizacijos konstituci
ją su prašymu inkorporuoti organi
zaciją Kanadoje, pavadinant: ‘‘The 
Canadian Lithuanian Veterans 
Association "Ramovė”, kaip lietuvių 
kilmės, atsargos karių kultūrinę sa
višalpos organizaciją.

Dr. J. Jurgėlos knygos anglų kal
ba, “Tannenberg”, išleistos ramovė
nų pastangomis 1960 m. Chicagoje, 
vien tiktai Niagaros pusiasalio sky

rius išplatino 40 egz. Už tą knygą 
yra gaunami gražūs padėkos laiš
kai: Kanados Legiono, St. Catheri
nes miesto viešosios bibliotekos ir 
Parlamento atstovo p. Arthur Ma
loney, kuris savo laiške rašo, kad 
šią gražią knygą jis su malonumu 
skaito ir prašo perduoti jo sveikini
mus visiems Niagaros pusiasalio lie
tuviams.

1962 metų pradžioj yra ruošiama
si išleisti kitą leidinį: Lietuvių Ve
teranų Sąjungos “Ramovė” Pirmasis 
Dešimtmetis 1950-1960. Jo kaina 
$7.50. Užsisakiusiųjų iki 1961 m. XII. 
30 d. bus atspausdintos minėtoje 
knygoje pavardės ir vardai kaip gar
bės prenumeratorių. Vėliau ji kai
nuos $8.50. Numatoma atspausdin
ti tik 700 egz. Kas norėtų įsigyti 
tą knygą prašomi kreiptis Niagaros 
pusiasalio skyriaus iždininko adresu: 
K. Galdikas, 49 Kernahan St., St. 
Catharines, Ont., Canada arba tiesiog 
į Centro Valdybos iždininką J. Tu
mas, 4518 So. Talman Ave., Chicago 
32, Ill., USA. Ta knyga bus nau
dinga mūsų jaunimui ir priaugan
čioms kartoms ir taps istoriniu 
dokumentų, liudijančiu apie lie
tuvių karių išeivijoje darbą, sieki
mus ir troškimus tuo metu, kai tė
vynė Lietuva kentėjo žiaurią rusų 

komunistų okupaciją ir desperatiš
kai kovojo dėl savo gyvybės ir lais
vės.

Skyriaus Valdyba

ATITAISYMAI:

KARIO Spalio Nr. 227 psl., Karo 
Mokyklos XVIII laidos suvažiavimo 
dalyvius nuotraukoje išvardinant, 
praleistas P. Sakalas, I eilėj iš deš. 
antras; 254 psl. Aspirantų IX laidos 
nuotraukoje, vietoje Itn. šaprono pa
vardės, turi būti Itn. A. Levinas.
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Nuo š.m. rugpiūčio mėnesio 27 iki 
rugsėjo mėn. 4 dienos, Buzzards Bay, 
Massachusetts, vyko Atlanto Rajono 
Skautų-čių stovykla “BALTIJA”. 
Ten suplaukė 400 lietuvių skautiško 
jaunimo, pradedant vilkiukais ir 
paukštytėm, baigiant akademikais.

(Nuotraukos Romo Bričkaus)

<S- Vilkiukai ir paukštytės

■<- Vyčiai paraduoja

Vyresnės skautės

288

"Man nelabai patiko ket
virtadienio inspekcija. Bro
liai Vladas ir Povilas atėjo 
į mūsų kabinų ir pradėjo 
visus čemodanus iškraustyti 
ir lovas atkloti. Sakė, kad 
vėl reikės viską pataisyti. 
Mes sutvarkėme ir padarė
me kaip jie sakė, bet ir vėl 
buvo inspekcija ...”

Vilkiukas Jonas Zdanys 
(9 metų amž.)

(Iš Baltijos Aido)
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IŠTRAUKA IŠ L.V.S. RAMOVĖS 
C.V-BOS BENDRAŠČIO NR. 66, 

1961 m. SPALIO 2d.
1. PREMIJŲ PASKYRIMAS UŽ 
GERIAUSIUS STRAIPSNIUS, TIL
PUSIUS “KARY” 1960 metais.

Skelbiamas Premijų Komisijos 
(bendr. Nr. 61 šm.) aktas:

“AKTAS, Chicago, 1961 m. spalių 
mėn. 1 d. Lietuvių Veteranų Sąjun
gos “RAMOVĖ” Centro Valdybos pa
skirtoji Premijų Komisija tilpusiems 
KARY 1960 metais premijuotiniems 
straipsniams išrinkti iš pirmininko 
Sąjungos Centro Valdybos kultūros 
reikalams vadovo Jono švedo ir na
rių: Kario Redakcijos atstovo Alber
to Tamošiūno ir Sąjungos Chicagos 
skyriaus atstovo Juliaus Vepšto, su
sipažinusi bei apsvarsčiusi premijuo- 
tinų straipsnių reikalą, priėjo šių 
vieningų sprendimų:

A. Prcmijuotini šių autorių straips
niai:

1. Z. Raulinaičio DURBĖS MŪ
ŠIS (Kario Nr. 9 ir 10),

2. K. Jurgėlos MŪŠIS EGLIJOS 
GIRIOJE (Kario Nr. 6) ir

3. B. Augino LIETUVIŠKŲ TRA
DICIJŲ TĘSTINUMO REIKŠMĖ 
(Kario Nr. 3). B. Premijos skirti
nos šio dydžio:

1. Už straipsnį DURBĖS MŪŠIS 
-— 50 dolerių.

2. Už straipsnį MŪŠIS EGLIJOS 
GIRIOJE — 45 doleriai ir

3. Už straipsnį LIETUVIŠKŲ 
TRADICIJŲ TĘSTINUMO REIKŠ
MĖ — 35 dol.

C. Premijų Komisija pripažįsta 
KARIO išleistą 1960 metais pik. O. 
Urbono veikalą ŽALGIRIO MŪŠIS 
didžiai vertingu ir siūlo Sąjungos 
Centro Valdybai paskirti už jį pre
miją 100 dolerių iš bendrų Centro 
Valdybos lėšų, nes skirti premijas iš 
Premijų Fondo lėšų leidžiama tik už 
straipsnius ir ne didesnes kaip 50 
dolerių.

šio akto surašyti du egzemplioriai.
Premijų Komisija: Jonas švedas, 

Albertas Tamošiūnas, Julius Vepš- 
tas.”

Toliau bendraraštyje pranešama, 
jog skyriai neatsiskaitę už Sąjungos 
nario ženklelius, skubiai atsiskaity
tų. Galima rinkti iš narių ir papildo
mus ženklelių užsakymus, nes numa
toma pagaminti naują ženklelių lai
dą. Be to, paraginama skyrius at
siskaityti ir už Tannenbergą.

SUKRUSKIME.
KARYS savo spausdiniais yra 

perdaug nugrimzdęs į tamsią, šaltą, 
miglotą, sunkiai nušviečiamą “prois- 
torę” ir, kartais, visai svetimą pra
eitį. Juo ji senesnė, juo sunkiau iš 
jos stiprybės pasisemti. .. Pav , iš 
tokio KSENOFONO! Ar nebūtų įdo

miau skaityti gerb. Kepalo, pirmo
sios laidos kariūno prisiminimus ? 
Puikūs yra P. Būtėno, Dr. V. Sruo- 
gienės-Daugirdaitės, pik. Urbono ra
šiniai. Bet vis tai senovė... Kapus 
kasinėti palikime archeologams. Tai
gi, mieli KARIO bendradarbiai, duo
kite daugiau aktualesnės medžiagos 
iš mums artimesnių laikų. Su Žal
giriu jau baigta. Artėja 1863 metų 
sukilimo šimto metų sukaktis, čia 
jau ir mūsų “liaudis” rusus vijo. 
Mes patys nedalyvavome. Medžiagos 
čia nerasime. Kitataučių yra kiek 
prirašyta. Bet kiekvienas linkęs tik 
save gerai atvaizduoti. O kas, jei ne 
mes, parašys apie mūsų laikus ? 
‘Tenai” ir “Anapus” tas neįmano
ma. Sunki dalia ir vargas mažai raš
tingai tautai ir liūdnas likimas ne
raštingų didvyrių... Ogi jau Nepri
klausomybės kovų dalyvių nekiek ir 
beliko. Ar patys nenusikalstame? Ar 
neišmėtinės mums vėlesnės kartos ? 
Ar neteks jiems, kaip ir mums knis
tis lenkų ir rusų archyvuose ir bib
liotekose? O tiek čia turime raštingi) 
savų genštabistų. Sukruskime.

Ss Dts
•

Daug pastangų dedame rinkdami 
atsiminimus dalyvių Lietuvos ka
riuomenę atkuriant, Nepriklausomy
bės kovų, okupacijų laikotarpių, Sa
visaugos ir Vietinės Rinktinės dali
nių. Beveik kiekviename KARIO Nr. 
juos skelbiame.

Ss. Dts. paraginimas šiuo reika
lu yra tikrai sveikintinas. Tikimės 
jog tai nebus tik šauksmas dyku
moj. Tie atsiminimai tai tikrieji mū
sų karinės istorijos šaltiniai. Kuo jų 
daugiau paskelbsime tuo labiau pra
turtinsime savo tautos istoriją.

Tačiau tautos istorija yra žymiai 

KARIO Redakcija yra gavusi keletą aiškių, 
elektrostatiniu būdu gerai padarytų kopijų šių 
senų ir retų knygelių:

Jonas Basanavitius, ŽIPONAS BEI ŽIPONE 
ir Auksingumas bei Sidabringumas Lietuviškun 
Dainun. Tilžėje, Spaustuvėje Otto iš Maudero- 
des 1885 m. 30 psl................................... $2.00

Dr. J Basanvitius, ETNOLOGIŠKOS SMULK
MENOS (Su viena mapa) Tilžėje 1893 m. 
Spaustuvėje Otto von Mauderodes. 32 psl. ... 
$2.00.

Dr. J. Basanavitius, PRIE HISTORIJOS MU- 
SUN RAŠYBOS. Tilžėje 1899 m., Spaustuvėje 
Otto v. Mauderodes. 17 psl ....................... $2.00

Siunčiant pinigus pridėti keletą centų paš
to išlaidoms. KARYS 916 Willoughby Ave. 
Brooklyn 21, N.Y.

ilgesnė ir turtingesnė jei paimti ją 
visą, net ir proistorę, bet neapsiri
boti vien tik gyvenamuoju laikotar
piu. O stiprybės pasisemti galima iš 
bet kurio jos laikotarpio.

Tik pažinus lietuvių senovės (ir 
proistorinę) karybą galima suprasti 
ir vėlesniųjų amžių. Žalgirio mūšy
je, kai kurių istorikų, primetama lie
tuviams “totorių taktika”, atrodo bu
vo žinoma jau aisčiams (bent pagrin
diniai jos elementai), kai totoriai į 
Europą atbildėjo tik po gero tūks
tančio metų (žiūr. str. apie Aisčius 
šiame ir sekančiame KARIO Nr.). 
Dėl to KARIO bendradarbių-istori- 
kų darbai iš mūsų senovės yra mie
lai laukiami ir vertinami.

Savos tautos istorija darosi ryš
kesnė ir tik didingesnė kai ją pa
lygini su kitų tautų. Iš čia ir prof. 
K. Kepalo Herodoto Istorijų vertimo 
reikšmė ir to paties Ksenofono ver
tingumas. Tik, deja, trūksta lėšų 
tuos veikalus tuojaus išleisti.

Red.
•

Pasibaigus rasinėms riaušėms Pie
tų Afrikoje, laikraštyje The Cape 
Argus, kovo 30 d. 1960 m., buvo 
paskelbtas sąrašas suimtų tų riau
šių kurstytojų ir vadų: Gerald Gold
man, Amy Rietstein, Dennis Gold
berg, Bernard Gottschalk, Father 
Mark Nye (anglikonų kunigas), 
Hannah Stanton, Mrs. Helen Joseph, 
Leon Levy, Monty Herman, Violet 
Weinberg, Philippa Levy, Joe Slovo, 
F.M. Wentzel, Paul Joseph, Godfrey 
Beck, R.J. Arenstein, Manuel Isaacs, 
žiūrint sąrašą atrodo, lyg toki pat 
žmonės kursto rasines riaušes ir A- 
merikos pietinėse valstijose.

A.M.
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ATSKIRO NR. KAINA — 600

VIENYBE
Seniausias lietuvių laikraštis pasaulyje

Eina nuo 1886 metų

šiais metais švenčia savo 
Deimantinį Jubiliejų

Prenumerata 7 doleriai metams

VIENYBĖ
192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

KARIO LEIDINIAI
(KARIO prenumeratoriams žymios nuolaidos)

1. H. Sienkievičius — KRYŽIUOČIAI, 3 tomai, 
viso 1116 psl. Vertė K. Jankūnas; dail. V. K. 
Jonyno spalvuotas piešinys viršelyje ir aplan
ke. Kaina $10.50 (Prenumeratoriams $8.00).

2. V. Biržiška — PRAEITIES PABIROS, 352 
psl. daug paveikslų, įrišta. Kaina $6.50 (Pre
numeratoriams $5.50).

3. O. Urbonas — ŽALGIRIO MOSIS, 94 psl. 
teksto, 16 specialių psl. iliustracijų ir dvispal
vės mūšio schemos. Viršelis su aplanku. Kai
na $3.00 (Prenumeratoriams $2.50).

4. Z. Raulinaitis — DURBĖS MOSIS, 96 psl., 
daug iliustracijų. Atspausta iš 1960 m. KA
RIO. Kaina $1.25 (Prenumeratoriams $1.00). 
(Visi šie KARIO leidiniai, kurių kaina yra 
$21.25, KARIO prenumeratoriams tekainuoja 
tik $17.00).

Prenumerata:
Metams...................................$4.50
Pusei metų .... $2.50
Atsk. Nr......................................100

Adresas:
911 W. 32nd ST., CHICAGO 8, ILL

SKAITYKITE

nuo 1960 metų einančią, tris kartus 
per savaitę o Turinčią visuose pa
saulio kraštuose savo bendradarbius 
• Tai geriausiai informuotas ir lie
tuviško gyvenimo vaizdais iliustruo
tas laikraštis • Metams kaštuoja 
tik $10.00. Rašykite —

DIRVA
6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

WHHIWItllHilllimillllllllllHIIIHI ............................................................................... ••!••>■•••(•••••••••«({

Phone PRospect 8-5374

BALYS RADIO & TELEVISION
SALES - SERVICE

Electrical Appliances - Gifts - Records 
Cards - Films

2646 West 71st St., Chicago 29, III

lllllltlllllilllfllllllllllllHIIIIHKilMIIIIIIHMMIUIUIIIHnHHWMIHimHMHiHIIMIUIIIMIIIIUIIIIH*

DARBININKAS
DARBININKAS išeina du kartu savaitėje. Pre- i 

numerata metams $6.00. Naujiems skaityto- Į 
jams iki šių metų pabaigos —• $1.00; šioms Į 
ir 1962 m. tik 6 00; metams (12 mėn.) *5 00. i 

DARBININKO administracijoje veikia SPAU- Į 
DOS KIOSKAS. Čia gaunami naujausi lie- Į 
tuviškų knygų leidiniai, maldaknygės bei i 
lietuviškos plokštelės. Į

Visais reikalais kreiptis:

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Avenue, Brooklyn 21, N. Y. |

Prenumerata JAV-se ir užsienyje: 
Metams — $6.00, pusmečiui — $3.00, 
atsk. nr. — 600. Skelbimai pagal su
sitarimą. Pinigus siųsti šiuo adresu: 

L. BILERIS, % KARYS 
916 Willoughby Avenue 

Brooklyn 21, N.Y., U.S.A.

Keisdami adresą nedelsdami praneš
kite KARIUI, pažymėdami naująjį 
ir senąjį adresą.

Rankraščiai redakcijoje nesaugomi.

Įvairių autorių straipsniai skelbiami 
KARYJE nevisada reiškia redakcijos 
ar leidėjų nuomonę.
KARYS išleidžiamas kiekvieno mė
nesio pradžioje. Jam skiriami straips
niai turi pasiekti redakciją dvi sa
vaites prieš išleidimą.

90.73 5.34 0
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